
t

SERWISU INFORMACYJNEGO MKR .SOLIDARNOŚĆ’ 
ZIEMIA RADOMSKA ■»—>■ Nr 2S.ISmdja 1990 ? ,

SERWIS REGIONALNY
p/>XT” : n1 ster'Sprawi edllwości mlanbwał nowego pro-

kur--'•r^^ińnródzkiero w Radomiu. Został nim Stanisław . 
lwimi'-' ;, były zastępca prokuratora-generalnego, w 1982 
zwo>rionv z pracy za odmowę wstąpienia do PZPR. Przypomi 
nom/, że kandydaturę S.Iwanickiego popierały: Zarząd Re
gionu IISZ.Z "3" Ziemia Radomska, Komitety Obywatelskie, 
Komitet; Inicjatyw Społecznych.

KOZIEHJce. Komisja Zakładowa "8". prży Zakładach Prze
twórstwa Owocowo-Warzywnego w Janikowie k.Kozienic zażą- 
-’"q natychmiastowego odwołania ze stanowiska i i.kwidato- 
) " rpó M/ielni K A Z I M I E R Z A R 0 J E W 3 K I. E - 
C 0.*/daniem "S" prace likwidacyjne są prowadzone w ten 
sposób,-by w nowej- spółdzielni pracowniczej, która pow
stanie w miejsce, ZPOW - nie znalazły zatrudnienia osoby 
bodące członkami "S" oraz Rady Pracowniczej.i Bady Nad
zorczej. '

"Stwierdzamy. - pisże Komisja - że Kazimierz Pojewski 
jako były.radca prawny Wojewódzkiego Związku Spółdzielni 
Ogrodniczo-Pszozelarskich nie jest osobą obiektywną' ze 
względu na wcześniejszą współpracę z dyrektorem naszego 
zakładu, Stanisławem Kordu! ą,. jego aktualnym Pełnomocni- . 
kiom... Ostatnim drastycznym posunięciem likwidatora i 
pełnomocnika jest pozbawienie reguł aminowej premii całej 
załogi zakładu za miesiąc kwiecień 1990 r, co jest powa
żnym utrudni enl.em dokonywania wpłat członkowskich do 
spółdzielni pracowniczej... Twierdzimy, że tylko odwoła
nie K;Roj.ewski ego z funkcji likwidatora radykalnie zmie
ni atmosferę wśród naszej załogi i wpłynie korzystnie na 
gospodarkę naszego zakładu, mobilizując załogę do wydaj
niejszej pracy'1

Od siebie dodajmy, że w przeszłości K.Rojewski był na
czelnikiem Wydziału Śledczego Służby Bezpieczeństwa w 
Radomiu. Kierował m.in. akcją Internowali w dn. 13 grudnia 
1981 r. oraz późniejszymi dochodzeniami przeciw podziem
nej "Solidarności". W latach 60-tych i 70-tfch Radio Wo
lna Europa wymieniało nazwisko K.Rojewskiego jako osobni-, 
ka wyjątkowo oddanego władzom komunistycznym.

R/DOM. Do biura posła J.Łopuszańskiego w Radomiu przy 
ul. lekarskiej dokonano włamania. Splądrowano pomieszcze
nie, ;;»;radziońo część wyposażenia (m.in. radio).

Włamania dokonano także do warsztatu będącego własno
ścią .przewodniczącego Komisji Zakładowej przy WUSP Radom 
- Piotra Kozakiewicza. Sprawcy nie Interesowali się ma
jątki en nichornym, pozostawionym w warsztacie (m.in. zło
tą biżuterią), a Jedynie dokumentami i papierami. Jak oś
wiadczyła ekipa śledcza'MO, tego typu włamania dokonywa
ne są wyłącznie na tle politycznym.

RADOM. Komisja Zakładowa NSZZ "Ś" przy Wojewódzkim 
Przedsiębiorstwie; Handlu Wewnętrznego w Radomiu wystąpi
ła o odwołanie dyrektora naczelnego, Piotra Książka. W 
piśmie skierowanym'na ręCe wojewody radomskiego Komisja 
tak uzasadniła swoje żądanie:

"... W naszym przedsiębiorstwie arbitralnie, bez zgo
dy Związku przyjęto strukturę, orgahizacyjną godzącą w 
Interesy naszego zakładu. Przyjęto system lokowania dys
pozycyjnych, ■niekompetentnych osób z byłej nomenklatury, 
na specjalnie utworzonych dla nich wysokopłatnych stano
wiskach, niezgodnie z taryfikatorem określającym przyda-, 
tność poszczególnych osób do pełnienia określonych fun
kcji. ..

By'móc utrzymać starą nomenklaturę, dyrektor naczelny' 
nie dopełnił obowiązkuwręczenia wypowiedzen1a byłemu 
zastępcy dyrektora ds. usług O.Ziętkowi, który na mocy 
uchwały Rady Pracowniczej z dn. 20 grudnia 1989 r. zos
tał odwołany, wręczając wypowiedzenie dopiero w dn. 
28 kwietnia 1990 r. czym naraził nasze przedsiębiorstwo 
na duże straty...

Niekompetencja dyrektora doprowadziła do całkowite
go rozpadu systemu usług świadczonych przez nasze 
przedsiębiorstwo. Nie dokonano przeceny część zamien
nych, które podrożały na przestrzeni ostatniego roku, 
'co najmniej 10-krotnie, co spowodowało brak rentowno
ści 1 powstanie olbrzymich strat, stwarzając jednocze
śnie warunki do komblnatorstwa. Nieprawidłowości te 
potwierdziła Najwyższa Izba Kontroli, która przebywała 
w naszym przedsiębiorstwie..

RADOM. Śąd Wojewódzki w Radoniu zarejestrował Sto
warzyszenie Przyszłych Akcjonariuszy przedsiębiorstwa 
"Chemomontaż" w Pionkach. Celem stowarzyszania jest 
przygotowanie prywatyzacji zakładu w oparciu o ideę 
akcjonariatu pracowniczego;

KOZIENICE. Zawieszona została gotowość strajkowa 
w kożienickim POM-ie, gdzie - przypominałby - załoga do
magała się unieważnienia umowy powołującej w oparciu o 
majątek Ośrodka - spółki "Rollmet". Jak poinformowała 
nas Zofia Miżejewska,. przewodnicząca Komisji 'Interwen
cji przyTKK "S" w Kozienicach - sprawę naruszeń prawa 
przy zawiązywaniu spółki: (sfałszowanie podpisów Rady 
Pracowniczej) rozpatruje Sąd Najwyższy w Warszawie, 
zaś ząsadność żądania unieważnienia spółki bada Sąd 
Wojewódzki w Radomiu. W tej chwili poM pracuje jako sa
modzielna jednostka organizacyjna 1 nie wyklucza się, 
że długi spółki nie pokryje zakład, lecz przedsiębiors
two "Rollstick", którego udzlałowcami^są ci sami "biz- 
nesmani" zagraniczni, którzy powołalis"Rollmet".

RADOM. Komisja Rehabilitacji "Czerwiec 76" działa-- 
, jąca przy Zarządzie Regionu "S" Ziai a Radomska zamie
rza zorganizować wystawę fotograficzną poświęconą wy
darzeniom czerwca 1976 r. Korni oja wystąpiła do wojewo
dy radomskiego o udostępnienie dla potrzeb wystawy 
głównego hollu budynku Urzędu Wojewódzkiego w Radomiu 
jako miejsca najodpowiedniejszego dla tego typu impre
zy.

RADOM. Sytuacja w przemyśle województwa radomskie
go w miesiącu kwietniu 1990 r.:

- Nastąpił dalszy spad.ek produkc ji ąprzednnej w po
równaniu do tego samego okresu ubiegłego roku, jak .1
w stosunku do marca br. Spadkowi zatrudnienia towarzy
szył spadek zatrudniania. Według wstępnych .danych GUS, 
w okresie 4 miesięcy spadek produkcji sprzedanej wy
niósł 29,1%. Najwięcej - w.przemyśle skórzanym -50%, 
metalowym - 38%, elektrotechnicznym 1 elektronicznym - 
'- 37,6%, chemicznym - 34,6%, materiałów budowlanych -
- 30,9%, energetycznym - 22,7%, spożywczym - 19,2-%.

- W okresie styczeń - Kwiecień br, wyprodukowani! 
więcej niż w ub.r. masła - o 427 ton, 1 papierosów -
- o 137 min sztuk

- Przeciętne zatrudnienie w przemyśle uspołecznio
nym, wynoszące w kwietniu br. 69,8 tys. osób było o 
4080 osób niższe (5,5%) niż w kwietniu 1989 r. 
Wzrost zatrudnienia nastąpił w przemyśle materiałów 
budowlanych (o 0,8%) i przemyśle włókienniczym (6,4%).

KOZIENICE. Terenowa Komisjo Koordynacyjna "3" w Ko
zienicach wystąpiła do Zarządu "S" Ziemio Radomska o
- cytujemy - "podjęcie pilnych działań w celu dokona
nia zmian na stanowiskach prokuratora rejonowegp i 
prezesa sądu rejonowego w Kozienicach.

Zdaniem Komisji prokurator rejonowy i prezes sądu 
nie wykonują należycie swoich obowiązków, gdyż powią
zani są "stosunkami towarzyskimi i rodzinnymi z miej
scową nomenklaturą gospodarczą".

r



R E G I O N A 1. M E S E K C E R R A N Ź O U E

Oświadczenie Regionalnej Komis.1l Koordynacyjnej ds. Kultury NSZZ "S" Ziemia Radomska

Regionalna Komisja Koordynacyjna ds. Kultury po zapozrialu się z gotowymi, materiałami opracowanymi przez Wy
dział Kultury 1 Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Radomiu dotyczącymi podziału środków finansowych no 1990 r. stwie
rdza, tej sprzeciwu wobec ustalonych średnich wysokości kwot wraz z pochodnymi na jednego pracownika zat
rudnionego w pełnym wymiarze czasu pracy w instytucjach 1 placówkach kultury (prot. z posiedzenia Komisji przy
dzielającej środki finansowe z dn. 11 kwietnia 1990 r.)

2.-  Podział środków rzeczowych na poszczególne jednostki budżetowe (doijiy i ośrodki kultury) jest niezgodny z fa
ktyczną ilością etatów wykazanych przez te jednostki (wliczając etaty wg ilości przepracowanego czasu pracy, pra 
cewników zatrudnionych na godzinowych etatach instruktorskich traktuje się Jak pozostałych, dla których wymiar 
czaru pracy wynosi Ao godz. tygodniowo). W ten sposób - sprzecznie z zarządzeniem ministerialnym regulującym zasa
dy ozonu pracy i Jej wynagradzania przysługującym zweryfikowanym instruktorm-specjalistorn - wykracza się poza 
przepisy stanowiące, że pełny etat instruktorów godzinowych wynosi 90 godzin,miesięcznie. W rezultacie powstnje 
różnica między faktyczną ilością etatów a wyliczoną przez automatyczne stosowanie wyżej wymienionego przelicznika 
40 godz. tygodniowo. , .

j. Przyznawanie środków finansowych na działalność merytoryczną odbywa 31ę według kryteriów niejasnych, nie
precyzyjnych 1 uzależnionej od tzw. "siły przebicia'' dyrektorów jednostek kultury.

4. Używanie w tym przypadku słowa "konsultacja" jest zwykłym nieporozumieniem, a zarazem naruszeniem artykułu 
22 Oz.U nr 54 z dn. 25 listopada 1985 r. oraz ustaleń ze spotkania z dyrektorem Wydziału Kultury 1 Sztuki UW z 
dn. 19 marca 1990 r. w Muzeum Wsi Radomskiej

5. '■! sprawie wysokości środków na działalność rzeczową poszczególnych instytucji i placówek, RKK ds. Kultury 
nie zajmle oficjalnego stanowiska, pozostawiając tę kwestię samym zainteresowanym jednostkom kultury,

W związku z powyższym obarczanie RKK winą za opóźnianie wypłaty środków finansowych (udzielanie przez WKiS UW 
fałszywych informacji telefonicznych, że "S" wstrzymuje wypłatę pieniędzy) jest próbą manipulacji 1 zrzucania od- 
powledzalnoścl za błędne organizacyjnie "konsultacje" na RKK ds. Kultury NSZZ "S" Ziemia Radomska

Prezydium RKK ds. Kultury NSZZ "S" 
Ziemia Radomska

Oświadczenie Regionalnej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ "S" Ziemia Radomska'

KURATORIUM OŚWIATY I WYCHOWANIA 
W RADOMIU

I. W nawiązaniu do pisma z dn. 7.04.1990 r. Komisji Zakładowej Nr 1 ŃSZZ "S" Pracowników Oświaty i Wychowania 
w Radomiu, Komisja Regionalna NSZZ "S" Oświaty i Wychowania pó zapoznaniu się z otrzymanymi dokumentami;

1. porozumienie z dn. 15.04.1937 r. , . . . . .
2. decyzja Nr Gr-8224/v/4j98823
,5. decyzja Z dn. 12.10.1989 r.

nie wyraża z g o rl y na dalsze finansowanie rozbudowy internatu.Liceum Ogólnokształcącego części "A" 
w Kołobrzegu ■ • 1'

U. Zgodnie z ustawą z'dn. 24.101986 r. o zakładowym funduszu socjalnym oraz stanowiskiem Krajowej Sekcji Oś
wiaty 1 Wychowania NSZZ "Solidarność" - Komisja Regionalna Oświaty i Wychowania NSZZ "S" Ziemia Radomska nie 
wyr a ż a zgody na centralizowanie funduszu socjalnego. ‘ •

Prezydium Sekcji

M A T E R I A L Y '< O M I J 7 K-R A J 0 W E J

Komunikat ’ ,
16 maja obradowała w Gdańsku Komisja Krajowa NSZZ "Solidarność". Pro,gram posiedzenia przewidywał m.in. przygo- ' 

towanle doi dyskusji nad stanowiskiem Związku w sprawie przebudowy struktury polskiej gospodarki, stanie prac nad 
ustawą o związkach zawodowych, tezach do ustawy o zakładowych układach zbiorowych. Ograniczono się do wysłucha
nia informacji o tych kwestiach przedstawionej prze:- członków Prezydium; Wojciecha Arkuszewskiego i Lecha Ki<n;^(L 
slio.ę.o. Zatwierdzono organizację pracy KK w 14 zespół,.ch roboczych odpowiadających przewidywanym przez statut® 
i program obszarom działania Związku.

-.indzwio zdominowała jednak dyskusja wokół spraw bieżących: sytuacji w zakładach pracy 1 regionach, możli
wość: działania Związku, Jego relacją z rządem. Punkt ten, wniesiony przez Zbigniewa Mrozińskiego z Regionu Piot
rkowskiego uznany został przez wielu członków Komisji za najważniejszy na środowym posiedzeniu. Dyskusję otworzył 
Lech Wałęsa, który Jeszcze raz przedstawił wykładni.? swojego stanowiska w sprawie procesu reform w naszym-kra hi, 
Wskazując na konieczność Ich przyśpieszenia 1' zaangażowania w nie większej ilości obywateli przez dopuszczenie 
głosu rożnych pomysłów i koncepcji działania. Słowo "wojna" nie oznacza wojny wypowiedzianej rządowi - powiedział 
I,.Wałęsa - tak często definiuje się demokrację; jako wojnę wszystkich ze wszystkimi w granicach 'wyznaczonych przez 
ppawo. Takie stanowisko akceptowała większość dyskutantów. Podkreślano konieczność stworzenia normalnego układu 
w którym związek zawodowy może upominać się o prawa pracownicze bez zarzutów, że prowadzi do obalenia rządu, fo 
jednak, jak podkreślił Michał Boni, wymaga opracowania instrumentarium związkowego, narzędzi do walki o ńrawn pra
cownicze. Władysław Franynluk wypowiedział się krytycznie o stanowisku przewodniczącego. Je^o zdaniom Związek 
nie ma recepty na problemy dręczące ludzi pracy, takie jak bezrobocie czy niskie zarobki, a hasła populistyczne 
sprzyjają wyłącznie trudnym do przewidzenia w swoich rozmiarach i trudnym do kontroli wybuchom

... PoV-izował Z tym.stanowiskiem Andrzej Słowik. Stwierdził, że to nie słowa Wałęsy sprzyjają populizmowi, a sy- 
tuacja du-izl pracy. Składa Się na nią bezrobocie, a także chora struktura polskiej gospodarki, które nie daje 
szans funkcjonowania nawet aktywnym i obiektywnie potrzebnym przedsiębiorstwom

Bogdan Borusewicz 1 Lech Kaczyński zwrócili uwagę, że problemy 1 frustracje społeczeństwa nie pochodzą wyłącz
nie z trudności gospodarczych. Chodzi tu również o ni©zadawalające tempo przemian politycznych . o "krepujący 
rset" układu zawartego przy "okrągłym stole", który w obecnej chwili wydaJe się anachroniczny. ‘ ”

Uchwała Nr 66/90 • ' '

go-

Jow’a9NRZ^Shllda5noś^"* °statnlm okresl° akc^1 Protestacyjnych i strajkowych w przedsiębiorstwie PKP Komisja

1. oświadcza, że nie negując merytorycznej słuszności przedstawionych żądań, podejmowanie pod szyldem NSZZ 
samowolnych ., niezgodnych ze statutem akcji jest niedopuszczalne2. ------J— ---- Ł- -JM------ • . '
Jklem głodowym w Słupsku, zobowiązuje prezyium KK do powołania pPz/udHale Kra ‘ 
zespołu negocjacyjnego w celu podjęcia w trybie pllhym rozmów z dyrekcją generalną 

5. Zwraca się do prezydium sejmu o ------- ...... -
kęjonowania PKP i zasad Jego f------ -

Kra-
«en

; się m.in aktualnie tiwającym stra-
ijowej Sekcji Kolejarzy .NSZZ "S"

„ Iną PKP i stroną rządową
”, Sejmu ojiouołnnio Komisji parlamentarnej w celu dokonania szczegółowej analizy fun-



UCHWAŁA PROGRAMOWA II ZJAZDU NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

)V

I" 1Ł3ZZ "SOLIDARNOŚĆ" - TRADYCJA I TERAŹNIEJSZOŚĆ
NS77 "Solidarność" dał początek ruchowi, który przybrał wiele postaci. Bliźniaczy związek rolników buduje 

swada reprezentację polityczną, młodzież tworzy bliskie nam Niezależne Zrzeszenie Studentów i niezależny ruch 
■ harcerski- Obok naszego Związku działają, Komitety Obywatelskie. Ludzie "Solidarności" są w parlamencie i w rzą 

dzie.
1. sierpień 80 i prozram Samorządnej Rzeczypospolitej
Związek zrodził się latem i Jesionią 1930 r. z robotniczych strajków zakończonych porozumieniami społecz

nymi Wyrósł z dążeń do życia w dobrze urządzonym kraju i ,ze sprzeciwu wobec komunistycznej władzy. Wyrósł z 
buntu przeciwko wyzyskowi i marnotrawieniu ludzkiej pracy, łamaniu praw Jednostki, zniewolenia społeczeństwa 
lekceważeniu narodowej tradycji.

W buncie tym trwała pamięć o pozmńskifn czerwcu, o grudniu 70, o represjach w Rpdoniu i w Ursusie. Doświad- . 
czenia października 56 i marca 63 spotkały się w nim z doświadczeniami Komitetu Obrony Robotników, Wolnych 
Związków Zawodowych, ni ezależnych działań chłopów, inteligencji imłodz.leżv. Wyraziły się w nim idee niepodleg
łościowe, społeczno nauka kościoła i przywiązanie do wartości chrześcijańskich, wreszcie europejskie tradycje 
Wolności i demokracji.

W ciągu'kilku miesięcy "Solidarność połączyła strukturę -związku zawodowego z dynamiką ruchu społecznego. 
Związek objął wszystkie środowiska pracownicze, milionom ludzi umożliwił pierwsze doświadczenie demokracji, 
dał oparcie antykomunistycznej opozycji i skupił wokół ciebie większość Polaków. Ich dążenia znalazły wyraz 
W Programie NSZZ "Soliflarhość" przyjętym przez I Krajowy Zjazd Delegatów.

W obliczu kryzysu Związek zamierzał chronlÓ najsłabszych i żądał powszechnej -osłony socjalnej. Domagał się 
rynkowej i samorządowej reformy gospodarki, swobód politycznych w państwie' i prawdy w życiu publicznym, nieza
wisłości sądów i humanizacji prawa. Przedstawiając wizję Samorządnej Rzeczypospolitej, apelował do rządu 
o zawarcie nowego porozumienia społecznego. • ■

?. Komunistyczne władze odpowiedziały stanem wojennym. Działalność Związku została zakazana, a później wy- 
jęta Spod nrawn. Protestacyjne strajki i manifestacje stłumiono przy pomocy Wojaka-i milicji. Byli zabici i 
ranni. Tysiące .działc?y znalazło się w obozach Internowania 1 więzieniach.

Solidarnościowy ruch przeszedł do konspiracji. Opór zjednoczył-społeczeństwo - znanych działaczy i bezimien
nych współpracowników, właścicieli konspiracyjnych mieszkań, łączników, drukarzy, wydawców , dziennikarzy, kol- 
'porterów, fotografów, filmowców i radiowców; rzesze ludzi, którzy manifestowali przeciwko stanowi wojennemu i 
bojkotowali oficjane instytucje. Związek odbudowywał zerwane więzi organizacyjne: powołał podziemne władze za
kładowe, regionalne, i krajowe, oraz emigracyjne przedstawicielstwa.

;i latach stanu wojennego i rządów policyjnych Związek czerpał siły z wiary w zwycięstwo wartości najwyż
szych; prawdy, wolności, sprawiedliwości. Nie stosując prremocy ponosił ofiary-największe. Śmierć ks. Jerzego 
Popiełuszki stała się Ich wielkim symbolem. Solidarność przetrwała dzięki zakorzenieniu w polskim społeczeń
stwie, wsparciu moralnemu i pomocy Kościoła oraz zachodnich społeczeństw, ich związków zawodowych i rządów.

3. Roznad Komunizmu
Stan wojenny nie rozwiązał polskich problemów. Komunistyczne władze zachowały aparat państwa, lecz'znalaz

ły się w izolacji wewnętrznej i międzynarodowej. Solidarność -zdobyła autorytet moralny i polityczny, lecz kon- 
.-.piracJa ograniczyła jej pole dnlalsnla.

Postawa społbeżeństwa i jogo wytrwały uóór zadecydowały o wyjściif "Solidarności" ż podziemia. Przyczynił się ' 
do tego.też długotrwały kryzys gospodarczy i polityczne przemiany w ZSRR. Ze strony Związku krokiem naprzód . 
była decyzja o jawnym działaniu kierownictwa krajowego podjęta w październiku 1987 r., za którą poszły podobne 
decyzje władz niektórych regionów i licznych komisji zakładowych. Przełom przyniosły strajki wiosną, i latem 
1938 r. Skłoniły one władzo do. uznania Solidarności za głównego reprezentanta społeczeństwo polskiego i uru
chomiły bieg wydarzeń, który doprowadził do Okrągłego Stołu, iegalizacji Związku, powstania komitetów obywatel
skich, zwycięstwa solidarnościowego ruchu w wyborach do parlamentu, odwrócenia koalicjnych układów w sejmie i 
powołania niekomunistycznego rządu. z

Upada totalitarny ustrój narzucony naszemu krajowi przez komunistów. Polska zyskuje szansę wybicia się na 
niepodległość, zbudowania' demokratycznego ładu społecznego i powrotu do Europy.

Spełnią się idea Posłania-I Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ "Solidaność" do ludzi pracy Europy Wschodniej. 
- demokratyzują się państwa bloku Komunistycznego. Witamy te przemiany z 'radością i z nadzieją, że prowadzą 
one ku Europie otwartych gronie, solidarnych społeczeństw i wolnych ludzi. Szczególnie bliskie1* są ham powsta- 
jące obecnie różnych krajach Europy Wschodniej nowo, nfeznleżno i r.i nierządne związki zawodwe.

4. Związek sprawcą i uczestnikiem demokratycznych przemian
Cele Związku, jego struktura organizacyjna i metody działania kształtowały się w starciu z totalitarnym 

przeciwnikiem. Dążąc do zmiany ustroju stał się j-uchem społecznym. Terytorialna struktura Związku stanowiła 
odpowiedź na centralizm gospodarczy i polityczny. Związkowcy stawali się konspiratorami 1 opozycjonistami. 
Metodą dąiałan.tn były naciski,- 3trajkl, demonstracjo oraz wyszarpywan: e ustępstw. Do tego zmuszał wiarołomny 
1 odmawiający uczciwego dialogu przeciwnik.

-\ Komunizm odchodzi,', jogo miejsce zajmują rządy prawa, demokratycznie wyłaniane władzo. Głównym sprawcą tych 
zmian Jest Związek. Alo żeby nie zaprzepaścić zwycięstwa Związek musi swoje cele, Organizację i metody działa
nia przystosować do nowego, demokratyzującego eię otoczenia.

Uznając za fiwój pierwszoplanowy obowiązek obronę interesów i praw pracowniczych, Związek będzie uczestni
czył w przebudowie politycznego 1 gospodarczego ustroju Polski. -

Przebudowa gospdarkl przyniesie nowe konflikty 1 spowoduje ich rozproszenie. Przystosowanie się do tej no
wej sytuacji wymaga aktywizacji komisji zakładowych, swobody tworzeni ogniw ponadzakładwych i elastyczności, 
rozwiązań organizacyjnych w skali regionu i kraju, a także rozwoju działolności związkowej w przedsiębiorstwach 
prywatnych, spółdzielniach i spółkach.

.Jfe rezygnując z prawe do strajku Związek będzie dążył do rozwiązywania sporów przez negocjacje i porozumie
nia. wymaga to wyszkolonych działaczy, pomocy ekspertów, dostępu do niezbędnych informacji. •

Sprzeciwiając się sprowadzaniu pracownika do roli biernego narzędzia Związek opowiada 3ię za rozwojem róż
norodnych form demokracji pracowniczej. Toteż będzie zabiegał, by w zakresie ich działania związki zawodowe 

. zyskały prawo udziału w stanowieniu 1 stosowaniu prawa oraz w podejmotianlu decyzji gospodarczych.

II. WOBEC PRZEMIAN POUSCF,

Deklaracja programowa I Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ "Solidarność" głosiła: "Celem nadrządnym Związku 
jest tworzenie godnych warunków życia w gospoanrc2o i politycznie suwerennej Polsce. Chodzi o życie wolne od 
ubóstwa, wyzysku, strachu' 1 kłamstwa, w społeczeństwie zorganizowanym demokratycznie i praworządnie". Dzisiaj 
do tego celu zbliżyliśmy się, ale czeka nas jeszcze wiele .wysiłków i wyrzeczeń

1• Wierność wartościom
Nawiązując do swoich tradycji NSZZ "Solidarność" uznnjo, że u podstaw działania stać muszą: zasada posza

nowania człowieka 1 Jego pracy,oparta o etykę chrześcijańską właściwa hierarchia celów i wartości.-----_--------------------------------- 3-----------------------------------------
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Pragniemy by w naszym kraju spełniały się takie, wartości jak prawda, demokracja i wolność, sprawiedliwość 
1 praworządność, tolerancja i odrzucenie przemocy, solidarność z nieszczęśliwymi i prześladowanymi. Związek bu- 
duie swą ideowa tożsamość wokół tych wartości, wysuwając na plan pierwszy godność człowieka i Jego pracy.

Ludziom i narodowi czterdziestolecie komunistycznych rządów przyniosło krzywdy moralne, polityczne i mająt
kowe Związek domaga się zadośćuczynienia za te krzywdy w zgodzie z prawdą, prawem i poczuciem sprawiedliwości.

Czekają nas konflikty związane z rywalizacją sił. politycznych, z grą społecznych interesów, z przemianami w 
gospodarce. Chceniy Je rozwiązywać w ramach prawa 1 demokratycznej kultury politycznej. .

2. Demokratyczne państwo, obywatelskie społeczeństwo, gospodarka rynkowa
Podstawowym statutowym celem Związku jest ochrona praw, godności i interesów'pracowników. Realizacja tego ce

lu jest możliwa, tylko w warunkach nowego ładu politycznego i ekonomicznego. W obecnej sytuacji przed Związkiem 
stoją trzy główne wyzwania. Związek będzie uczestniczył w tworzeniu i ochronie systemu demokratycznego w Polsce. 
Związfek będzie wspierał.wysiłki ńa. rzecz tworzenia efektywnego systemu gospodarczego. Związek zdaje sobie sprawę 
ze społecznych kasztów przeobrażeń ustrojowych i będzie dążył do ich minimalizacji, broniąc interesów pracowni
ków. . - '

- - - ty RzcczypGspolteJ chcemy ukształtować demokratyczne państwo, obywatelskie społe-
różny.i,i formami własności.

i-wbrzeniu takich- instytucji ustrojowych i społecznych, które ludziom umożliwią
: ora;- skuteczne włączenie się w rządzenie państwem.

’ ■ nzppspol.itoj zawartą w programie I Zjazdu Związek popiera rozwój samorządności 
atojci demokratycznych przemian y Polsce.
zróżnicowania społeczeństwa Jest powstawanie partii politycznych. Uważamy za.
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■lanach restrukturyzacji przemysłu i 'innych dziedzin 
dążyć do pełnego i odpowiedniego wykorzystania w 

w (.kresie r.tnbilizaćji rynku pracy, na
się na przewidywanym ruchu zatrudnienia.’Pozwoli to na

.ku należy powołać pełnomocników ds. walki z bezrobociem 
rac/ .-lynaujnco działania na rzecz ochrony prawa dc pracy i możliwości zat-ora.’. ' urA zatudnl enla i ochrony

rudni •
Opowiadając się przeciwka bezrobociu jak 

łał. Jednak trzeba aię liczyć z tym, że zna 
się rynek pracy wymagający '-łobilnóśct zawód 
zmianę' fcawodu 1 miejsca .pracy oraz zabieg?.-

. Przedstawiciele Związku (oi'.Komisji Znk 
odpowiednio wczesna .informac ja r-. temat zwolnień pozwalająca na "zawieranie długookresowych porozumień, długość 
okresu wypowiedzenia, pomoc w zmianie kwalifikacji zawodowych, swoboda w negocjowaniu wysokości odpraw, możli
wość zatrudnienia na innym stanowisku w zakładzie, możliwość negocjowania czasu pracy i wysokości płacy w celu 
utrzymania poziomu zatrudnienia. . ■

Związek będzie zabiegał o:
- nowelizację ustaw i rozporządzeń dotyczących zatrudnienia i warunków rozwiązywania umów o pracę - ustaw nie

korzystnych dla pracowników, bp i . rani czających niektóre uprawnienia pracownicze i związkowe
- prowadzenie i.. litymi • r,;. ■ ,-czej ułatwiającej tworzenie nowych miejsc pracy 1 nowych zakładów pracy, pop

rzez odpowiednią ■■ .i tykę kredyt wą 1 podatową. Ułatwienia takie winny być udzielane szczególnie przedsiębior
stwom małym i rodzinnym. .

- rozwiązywanie trudności finansowych przedsiębiorstw przez rozwój produkcji, restrukturyzacje, a nie zwalnianie pracowników - y
- organizowanie robót interwencyjnych, rozbudowę usług i domowej pracy nakładczej

ustalenie zasad dobrowolno przejścia na wcześniejszą emeryturo 03ób starszych zagrożonych bezrobociem 
oraz w takich wypadkach, gdy z. Siwe jest trudnienie na ich miejsce ludzi młodych 

włączenie ubezpieczeń od utraty :• ntru mień. a do zakresu ubezpieczeń społecznychZwiązek będzie;
- stale negtcjowił wysokość pr. fei ęnt n kredytów dla osób zwolnionych, które podejmą indywidualnie działa

lność gospodarczą '

zjawisku niekorzystnemu spiłecznie, Związek będzie mu przeciwdzla- 
-me grupy pracownicze będą pozostawały okresowo bez pracy. Pojawi 
wej. Zadaniem Związku będzie współtworzenie warunków ułatwiających 

o skuteczny system osłony socjalnej dla bezrobotnych.
■ .i owej poczynając) będą negocjować warunki zwolnień z pracy takie Jak:

raniczających niektóre uprawnienia pracownicze i związkowe 
rczej ułatwiającej tworzenie nowych miejsc pracy, i nowych
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- poprzez odpowiednie agendy (Fundusz i Fundacja Gospodarcza NSZZ "Solidarność") podejmie wysiłki na rzecz
tworzenia nowych miejsc pijacy *

- utworzy związkowy Fundusz Ochrony Pracy mający służyć tworzeniu nowych miejsc pracy i organizacji własnego 
P° ZwiązelTbędzie zabiegał o tworzenie nowych stanowisk pracy dla zatrudnienia młodzieży podejmującej pracę oraz 
inwalidom 1 osobom niepełnosprawnym.

Główny ciężar odpowiedzialności za system osłony socjalnej dla bezrobotnych spoczywa na adminlstacji państwo- 
wel i lokalnej. NSZZ "Solidarność" uczestniczyć będzie w kształtowaniu polityki społecznej państwa i w Jej prak
tycznej realizacji. W ramach samorządności lokalnej niezbędne są inicjatywy, które usprawnią ochronę bezrobot
nych Związek będzie Inspirował działania biur pracy oraz aktywnie uczestniczył W’ funkcjonowaniu rad zatrudnie
nia różnych szczebli, wyposażonych w szerokie kompetencje decyzyjne dotyczące opracowywania i podejmowania pro
gramów walki z bezrobociem.

Sytem ochrony przed bezrobociem 1 Jego skutkami winien zapewniać:
- korzystne dla pracowników przepisy regulujące zwolnienie z pracy
- związkową kontrolę zasadności dokonywanych zwolnień z prawem ich wstrzymywania
- możliwość aktywnego poszukiwania pracy, w przyszłości także przez powołanie związkowych biur pośredntwa

pracy (w tym i wypłatę zasiłków dla pozbawionych pracy członków Związku) oraz odpowiednich agencji ubezpleczenlo- 
wych •*- badanie zmian rynku pracy, promowanie przekwalifikowań

- finansowanie ośrodków przeszkoleń zawodowych z funduszy państwowych, samorządowych i związkowych oraz fun
duszy przedsiębiorstw •

- elastyczne kształtowanie zasiłku dla bezrobotnych, którego dolna granica powlnne być funkcją minimum socjal- 
nego

- zróżnicowanie (wzależnoścl od wieku, stażu pracy 1 sytuacji rodzinnej) zasiłku dla osób, które pracę utraci
ły lub nie mogą jej znaleść po ukończeniu nauki

- możliwość dobrowolnego, dodatkowego ubezpieczenia od bezrobocia ,
- możliwość swobodnego tworzenia prywatnych agencji pośrednictwa pracy, instytucji kształcenia 1 przekwalifi- 

)*Jthoia, instytucji ubezpieczających i biur consultingowych dla przedsiębiorstw mających problemy z nadmiarem 
ItL niedomiarem pracowników

2. Płace
NSZZ "Solidarność" powinien wypracować własną politykę w zakresie płac. Dążąc do podniesienia poziomi życia 

sprzeciwia się drastycznemu obniżaniu realnej wartości płac. •
Surowe opodatkowanie wzrostu płac traktujemy jako wyjątkowy środek przejściowy. Pozbawił on płace funkcji 

motywacyjnej. Domagamy się od rządu polityki płacowej 1 podatkowej takiej samej -dla wszystkich sektorów własnoś
ciowych,'która umożliwi powiązanie płacy e efektami pracy oraz będzie sprzyjać ożywianiu produkcji.

Związek nie rezygnuje z dążeń. do docelowego zapewnienia "rodzinnej płacy życ-iowej", to'jest płacy, która wysta
rczyłaby dla pracownika. Jego rodziny i zwalniała matki od konieczności poszukiwania pracy poza domem.

Politykę rewindykacji płacowych Związek będzie prowadził na podstawie następujących założeń:
- zasady wynagradzania powinny być jasne i zrozumiałe dla wszystkich
- płaca winna się składać z płacy gwarantowanej 1 warunkowej ,
- płaca gwarantowana wynika z samego faktu świadczenia pracy na określonym stanowisku pracy? płaca warunkowa 

powinna być pochodną wydajności, jakości pracy pracownika oraz wyników ekonomicznych przedsiębiorstwa •
- wysokość płac winna być okresowo negocjowana na poziomie: krajowyra, branżowo-zawodowym, regionalnym oraz 

zakładowym i ustalana między związkami zawodowymi a pracodawcami, władzami państwowymi i samorządami lokalnymi
- zakłady pracy dysponują swobodą w ustalaniu własnych systemów wynagradzania
- ograniczyć należy akordowy system płac jako niszczący zdrowie pracownika
Istotnym elementem polityki.płacowej jest wysokość płacy minimalnej, która powinna być zależna od minimum so

cjalnego .1 negocjowana przez Komisję Krajową.
Należy dążyć, aby udział płacy gwarantowanej w ogólnej płacy był możliwie wysoki, eliminując ryzyko płacowe 

pracownika (odzwierciedlone przez płacę warunkową), zwląane z wynikami przedsiębiorstwa, na które na ogół praco
wnik nie ma Istotnego wpływu. ' >.

Innymi sposobami należy dbać o ochronę płac w sferze budżetowej. Ich wysokość winna korespondować z pozio
mem'płac w sferze produkcji materialnej. Będziemy negocjować z rządem systemowo proste regulacje regulacje płac. 
Związek będzie dążył do ustawowej gwarancji wypłaty wynagrodzeń pracownikom oświaty i wychowania,•służby zdro- * 
l u',1, nauki i kultury według wynegocjowanego harmonogramu. W przypadku opóźnień Związek będzie się domagał wypła- 
_'odpowiedniego oprocentowania. Wymaga to zabezpieczenia przez, rząd środków na płace w budżetach terenowych.

Po zbilansowaniu budżetu państwa należy negocjować podniesieni* normatywnych wskaźników wynagrodzeń, które po
winny 'gwarantować podstawowe środki na płace pracownikom sfery budżetowej.

W imię solidarności nie, godzimy się z zatrudnieniem w tym samym zakładzie pracy pracowników na drastycznie 
niższych warunkach niż reszta załogi i pozbawianie ich części praw wynikających ze stosunku pracy. Obecnie doty
czy to osób opłacanych przez urząd zatrudnienia: byłych więźniów, nie pracujących uprzednio kobiet ciężarnych, 
specjalistów, dla których brak etatów. W podobnej sytuacji znajdują się więźniowie, uczniowie szkół przyzakłado
wych, osoby niepełnosprawne, żołnierze i junacy z OflP.

3- Ochrona środowiska pracy
Ażeby zapobiec pogarszaniu się warunków pracy, Związek zabiega o stworzenie skutecznego systemu ich ochrony, 

który .wyżej stawia zapobieganie zagrożeniom niż kary i odszkodowania, opiera się na międzynarodowych normach, 
zapewnia ich przestrzeganie poprzez współdziałanie państwa, pracodawców oraz pracowników i ich społecznych rep
rezentacji.

Do zadań państwa należy organizowanie instytucji powołanych do ochrony pracy, stanowienie właściwych przepi
sów prawa, działania interwencyjne z wykorzystaniem mechanizmów ekonomicnych, działalność edukacyjna i propagan
dowa. Związek będzie wpływał na realizację tych zadań przez państwo.

Głównym organem nadzorującym i koordynującym działalność państwa na rzecz-poprawy warunków pracy winna stać 
się Państwowa Inspekcja Pracy prowadzącą bieżącą działalność kontrolną oraz profilaktyczną w formie porad, ins
truktaży i szkoleń organizowanych także na rzecz związków zawodowych.

Związek będzie efektywnie współpracował ze służbami JBHP, oddziałując na pracowników poprzez demokratycznie 
wybraną społeczną inspekcję pracy.

W zakresie stanowienia prawa oczekujemy; ,
- wprowadzenia do Konstytucji RP prawa do bezpiecznej 1 nie zagrażającej zdrowiu pracy
- ratyfikowania konwencji MOP związanych z ochroną pracy, m.ln. konwencji nr 102, 121, 128 1 159
- opracowania ustawy o ochronie pracy, która nada związkom zawodowym prawo do nadzoru nad warunkami pracy w 

zakładach oraz nałoży na pracodawców obowiązek informowania pracowników o występujących na stanowiskach pracy 
zagrożeniach, ich źródłach i wpływie na organizm ludzki.

Interwencja państwowa wymuszająca właściwe zachowanie pracodawców za pomocą bodźców ekonomicznych winna objąć:
- zróżnicowanie składki ubezpieczeniowej z tytułu wypadków i chorób zawodowych według stopnia ryzyka
- wprowadzenie do polityki podatkowej, kredytowej oraz celnej kryteriów uwzględniających wymogi bezpieczeństwa

pracy. (
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UCHWALA PROGRAMOWA II ZJAZCU KRAJOWEGO NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" - c.d. ze str. 5~ ,

Oczekujemy powołania funduszu ochrony pracy zasilanego m.ln. z grzywien płaconych za naruszanie przepisów 
o ochronie pracy oraz z ubezpieczeniowego funduszu prewencyjnego. Wsparłby on działalność edukacyjną 1 propagan
dowa państwa poświęconą upowszechnianiu wiedzy o zagrożeniach zawodowych.

Opieka medyczna naterenie zakładów pracy winna skupiać się na profilaktyce i monitorowaniu stanowisk pracy 
oraz leczeniu skutków zagrożeń zawodowych. Na pracodawcy winien, spoczywać ustawowy obowiązek zapewnienia dostę
pności zakładowej opieki medycznej orez ponoszenia jej kosztów bezpośrednio lub poprzez szczególne formy ubezple-

W*dziedzinle ochrony pracy NSZZ "Solidarność" podejmie następujące działania!
a. na szczeblu krajowym utworzy kierowane przez koordynatora krajowego biuro ds. ochrony środowiska pracy,

które zajmie się: • .
- współpracą z państwowymi organami nadzoru nad warunkami pracy oraz z tego rodzaju organizacjami zagranicz

nymi
- opracowywaniem projektów uchwał Komisji Krajowej w sprawach ochrony pracy
- prowadzeniem szkoleń i opracowywaniem materiałów szkoleniowych i instruktażowych
b. powoła biura ochrony pracy w regionach - będą one m.ln. udzielały pomocy prawnej, interwencyjnej
c. wystąpi do władz państwowych o udzielenie Związkowi subwencji na działalność w zakresie ochrony warunków

pracy ,
Związek jest gotów współpracować z wszelkimi organizacjami 1 instytucjami działającymi na rzecz ochrony czło

wieka w procesie pracy, a także z wytwórcami śroków ochrony pracy..
■ /ł-' Ekologia . . z

Związek domaga się, by ludzie żyli w środowisku nie zagrażającym zdrowiu i życiu, w warunkach ładu przestrzen
nego. W obliczu'zagrożeń bytu narodu Związek będzie zdecydowanie zabiegał os

- podnoszenie świadomości ekolgicznej społeczeństwa
- zapewnienie społeczeństwu pełnej informacji o stanie środowiska
- wyegzekwowanie od władz państwowych i służb ochrony środowiska skiftecznego spełniania funkcji wobec społecze

ństwa. „
Związek uważa za obowiązujące ustalenia, przyjęte przy "okrągłym stole", uznające zasady ekorozwoju kraju, 

prowadzące do zachowania równowagi ekologicznej oraz środowiska bezpiecznego dla zdrowia, stwarającego warunki 
niezbędne dla odnowy sił człowieka.

5. Polityka mi er.żkąnl owa
Budownictwo mieszkaniowe jest jednym z podstawowych elementów polityki społeczno gospoderczek kraju. Brak mie

szkań oraz trudności z ich zamianą mogą w zasadniczy sposób utrudnić'rozwiązanie problemu bezrobocią w skali kra
ju. • .

Sprzeciw budzi obecna polityka mieszkaniowa. Związek będzie się domagał opracowania programu budownictwa mie
szkaniowego wraz z odpowiednim systemem kredytowania i pomocą w opłatach mieszkaniowych dla rodzin potrzebujących.

Związek będzie się domagał rozwoju budownictwa socjalnego, a także popierał wszelkie formy indywidualnego budo
wnictwa swoich członków. Opłaty za mieszkania w granicach normatywów nie powinny w sposób drastyczny wpływać na 
obniżenie poziomu życia rodziny.

6. Opiek,a i ubezpieczenia zdrowotne . . .
Głębokiej przebudowy wymaga organizacja 1 sposoby finansowania opieki zdrowotnej. Mu3i ona działać w systemie 

powszechnych obowiązkowych ubezpieczeń zdrowotnych z prawem do ubezpieczeń alternatywnych i innych dobrowolnych 
form ubezpieczeń.

Ubezpieczenia powszechne finansowane ze składek płaconych przez pracodawców 1 pracobiorców oraz przez samorzą
dy lokalne przy zachowaniu gwarancji państwowych mają zapewnie podstawowy standart świadczeń medycznych określo
ny umową społeczną. • '

Związek widzi potrzebę odejścia od monopólu w dziedzinie ubezpieczeń społecznych.
Ubezpieczenie pracownika musi zapewnić opiekę medyczną .członkom rodziny pozostającym na jego utrzymaniu. 

Instytucja ubezpieczeń społecznych winna uiszczać składkę w imieniu emerytów i rencistów, a samorząd lokalny w 
imieniu osób nio posiadających stałego źródła utrzymania, czerpiąc z funduszów opieki społecznej.

Związek będzie negocjował zakres świadczeń objętych ubezpieczeniem powszechnym i alternatywnym Jako stroną ko
niecznej umowy między państwem a społeczeństwem i usługodawcami. Wysokość składek ubezpieczeń powszechnych winna 
być zatwierdzona przez Sejm na łączny wniosek ministra finansów i ministra zdrowia.

Opiel-''. profilaktyczna, lecznicza i rehabilitacyjna powinna cechować się pełną dostępnością w miejscu zamiesz
kania, z. prawem wyboru lekarza i zakładu leczniczego. Wszyscy pracownicy muszą mieć zagwarantowaną opiekę profi
laktyczną. . >

Działając na specjalnych zasadach resortowe placówki zdrowotne muszą prowadzić profilaktykę i leczenie chort^r 
zawodowych, zgodnie z konwencją nr 161 MOP,. Natomiast grupowe ubezpieczenia alternatywne umożliwią funkcjonowanie 
resortowych i zakładowych placówek leczniczych finansowanych ze środków zakładów pracy i resortów.

Nowego rozstrzygnięcia wymaga sposób kierowania 1 przydziału miejsc w sanatoriach oraz finansowanie, podległość 
i organizacja lecznictwa sanatoryjnego.

7. Ubezpieczenie społeczne, świadczenia socjalne i działania na rzecz niepełnosprawnych
Zgodnie z konwencją nr 102 i 118 MOP wszyscy obywatele powinni mieć prawo do ubezpieczeń społecznych, w ramach 

nowoczesnego systemu ubezpieczeń dostosowanego do przemian gospodarczych w kraju. Niezbędne Je3t tworzenie odrę
bnych funduszy dla poszczególnych dziedzin ubezpieczenia, aby podnieść efektywność gromadzenia 1 wydatkowania 
środków finansowych-.

Konieczne Jest także utwtrzenie odpowiednich organów kontrolujących działanie tych funduszy z udziałem przed
stawicieli związków zawodowych.

W finansowaniu ubezpieczeń społecznych, obok pracodawców powinni także uczestniczyć pracownicy, co da lm po
czucie większego związku między wysokością świadczeń a własną pracą.

Największych zmian wymaga system emerytalno-rentowy. Niezbędna Jest rewaloryzacja rent 1 emerytur, wyrównująca 
nieuzasadnione dysproporcje w wysokościach świadczeń oraz inne krzywdy wynikające z obecnych przepisów. Emerytury 
i renty powinny być oczyszczone z funkcji pozaubezpieczeniowych. Niezbędne jest także:

- zmiana zasada określania wymiaru świadczeń w kierunku zwiększenia‘wpływu stażu ubezpieczeniowego na ich wyso
kość ■ / ,

- likwidację dodatków za odznaczenia państwowe i tytuły honorowe
- uporządkowania zasad kwalifikowania tzw. okresówzrównorzędnych i zaliczanych do okresu ubezpieczenia.
- uporządkowanie uprawnień wynikających ze szczególnych warunków 1 szczególnego charakteru pracy.
Ustalenia wymagają również funkcje innych świadczeń z ubezpieczenia społecznego. Negocjowana winna być wyso

kość i zasady przyznawania zasiłków rodzinnych 1 wychowawczych. Konstrukcja tych ostatnich winna być zmieniona 
także z powodu zmieniającego się bezrobocia.

zobowiązuje się podjąć wszelkie działania mające na celu likwidowanie barier technicznych 1 społecznych 
które uniemożliwiają ludziom niepełnosprawnym aktywne życie w społeczeństwie.
ZgromadzeniFSgólne NZ1' Zwlą2ek b(<dzle Kierował się Deklaracją Ludzi Niepełnosprawnych przyjętą w 1971 r. przez

W zakresie rehabilitacji inwalidów i osób nlepełnosprawyiych w procesie pracy Związek zobowiązuje się do wystą- 
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, . do prezesa Rady Ministrów o powołanie specjalistycznego zespołu z udziałem praktyków, o opracowanie zmian w organlzac-
11 i działalności spółdzielczości inwalidzkiej i prawa spółdzielczego oraz odpowiednich aktów prawnych, uwzględniających zale
cenia zawarto w Międzynarodowej Konwencji Pracy nr 39 i 168 oraz w konwencji HOP nr 159. ....

Opowiadamy się za przejściowym utrzymaniem zakładowego funduszu socjalnego. O jogo wysokości i wykorzystaniu winny rozstrzy
gać uzgodnienia związków zawodowych z pracodawcą.

Za konieczne uważamy okresowe obliczanie pfzez Związek minimum socjalnego. Płaoo, renty, omerytury oraz zasiłki dla bezro
botnych nie mogą być mniejsze od tego minimum. -

Związek zadba o lepsze warunki życia dla osób nie mających odpowiednich dochodów. Chodzi w szczególności o rentę socjalną 
dla osób niezdolnych do pracy 1 nie posiadających uprawnień do świadczeń z tytułu ubezpieczenia.. ' . .

Związek będzie współdziałać z organizacjami pomocy społecznej 1 wspierać inicjatywy społecznej' samopomocy.
ę. Komisje zakładowe otoczą opieką osoby przechodzące na rentę lub emeryturę. Ułatwią im utrzymanie więzi z zakładem pracy,

zadbają o zapewnienie możliwości rehabilitacji i wypoczynku, udzielać będą pomocy w trudnych sytuacjach życiowych.
Związek dba o ochronę pracowniczych praw kobiet, zwalcza deprecjację zawodów sfeminizowanych, przestrzega zasadę równej 

płacy za pracę równej'wartości. . .
Związek broni prawa rodziny do zaspakajania podstawowych potrzeb i rozwoju w poczuciu bezpieczeństwa.
8. Edukacja narodowa 1 kultura . -
N57.Z "Solidarność" w pełr.l docenia rolf7 jaką dla zachowania i rozwijania tożsamości narodowej oraz rozwoju osobowości czło

wieka ma kul tura 1 s?cr,oko ppj ęta edukacje. :
K tresce o przyszłość edukacji narodowej NSZZ "Solidarność" dążyć będzie do. tego, by szkoła kształtowała tożsamość narodową 

wychowanków, uczyła tolerancji dla odmiennych poglądów, zaspokajała erplrr.oje edukacyjne mniejszości narodowych i wyznaniowych 
przygotowywała dp uczestnictwa wa wspólnocie kulturowej europejczyków poprzez:

"-Inicjowanie i wspieranie działań prowadzących do ozybklej reformy systemu wychowania na rzecz Edukacji dla Demokracji
- wspomaganie inicjatyw służących powołaniu szkół alternatywnych o rćżnąrodnym profilu kształcenia

. - uśpcłecziiienie szkoły, upodmiotowienie rodziców, uczniów 1 nauczycieli v
Związek bodzie domagał się poprawy materialnej szkoły i przywrócenia godności zawodowej nauczyciela; NSZZ "Solidarność" uz- 

naje >'■ status zawodowy, i socjalny nauczycieli w przyszłej ustawie o eduknoji narodowej musi gwarantować niezbędne bezpiecze
ństwo stabilizacji kadry.

Związek podejmle działania zmierzające do uzyskafca przez wyższa uczelnie pćłnej autonomii oraz demokratycznej struktury 
zapewniającej udział w zarządzaniu wszystkim grupom społeozności akademickiej. Związek będzie dąży! do zapewnienia samorządno
ści pozostałym placówkom naukowym. Będzie także zabiegał o łatwy dostęp do oświaty dla'dorosłych.

Związek uważa.za podstawową sprawę potrzebę zapewnienia wszechstronnego rozwoju kulturalnego pracownika 1 jego rodziny. 
X,atego NSZZ "Solidarność" będzie:
- - troszczył sj? w różnorodny sposób o ułatwienie swoim członkom do dóbr kultury

-wspierał inicjatywy środowisk twórczych dotyczące rozwoju kultury narodowej i ochronie materlalnoj ludzi kultury 
Związek będzie propagował swoje Idee, przy pomocy własnych ogond wydawniczyoh, radiowo-telewizyjnych, prasowych /w:tyra ga

zety codzienne/ a także doskonalił bazę poligraficzną. “
Związek uważa rozwój sportu powszechnogo oraz taniej turystyki i wypoozynku za jodan z oolów swojej działalności.

KSZZ "SOLIDARNOŚĆ? ZWIĄZKIEM NOWOCZESNYM

Fundament eia życi a'Związku jost demokracja oparta na .podporządkowaniu się woli większośoi przy zachowaniu sżaounku dla; i 
poglądów mniejszości.

1'jshowując wierność dla solidarnościowej tradycji, Związek będzie stosował metody działań odpowiadająos dokonującym się 
przemionoB, a swoja struktury organizacyjne dostosuje do zwinniej oh się warunków 1 do nowych zadań. Jako obrońca Interesów ' 
pracowniczych "wiązek dążyć będzie do kształtowania właściwego pruwodnatwa 1 korzystnego dla-mm uctawodastwa międzynarodowego.

1, 0 konstytucję owobód związkowych - *
Odrzucić należy obowiązującą ustawę o'związkach zawodowych. Ogranicza ona wolnośot związkowe i 'nie odpowiada wymogom ustro

jowym i gospodarozyn współczesnej Polski. Chcemy, by nowa ustawa o związkach zawodowych stała się konstytucją-swobód związko
wych ograniczając cię do ich unormowaniu, w oparciu o Konsty tucję Rzeczypospolitej,/umowy mlędzyriarodowę oraz konworicjo MOP. 
Przy konstytucyjnyinzagwarantowaniu prawa pracowników .do strajku nowa uutawa winna spełniać m.ln. następujące zułożehla:

.- prawo zrzeszania się w związki zawodowa przysługuje wszystkim osobom świadczącym pracę, ber. względu ha formę wlasnóŚoi 
zakładu 1 cel Jego działalności, osobom, które utraciły pracę, a także młodzieży, która uczy się zawodu. Dotyczy to również 
grup zawodowych obecnie pozbaw ionyćh prawa swobodnego zrzeszania nif w związki zawodowe, w szczególności,pracowników w przed-' 
slęhtocntwarh podległych MON i MSW, ’

- \>H zawódowo oą samorządne 1 niezależne od pracodnwcóv,adminiBtraoji państwowej 1 lokalnej oraz od partii politycznych.
- C : /iwowyra źródłem wewnętrznego prawa związkowego są statuty, a swoboda ich KożŁołtowanta stanowi wyraz i gwurancję sa- 

raorz.ądn/-et organizacji z iwodowych.
- ,.i- i ni - i ■!-’j I państwowej i samorządowej oraz pracodawcy są zobowiązani stworzyć warunki dla dzla I -.lnośc.l związkowej

.;-, ”i i-.r.-i runlowtić związkom zawodowym prawo do: ,
- opinio-.-ęnla projektów konstytucyjnych źródeł prawa oraz innych aktów normatywnych w ńprawaoh dotyczących Ich oolów 1 zud.-iń 
-inicjatywy ustnwod.owdsej w sprawach pracowniczych i dotyczących ubezpieczeń 1 pomocy społecznej
- zawieraniu umów, w tym zbiorowych układów mlędzybranżowych, branżowych, regionalnych 1 zakładowych oraz Innych porozumień 

przewlaj 1 .-uiych orzoz p r ny prawa prnoy.
- uzgadniania wownątrztc.klądowych przepisów prawa pracy
- udział przedstawicieli związków'zawodowych w organach kolegialnych zarządzających nakładami pracy
- uzy-lki unia od or administracji państwowej 1 samorządowej Oraz od pracodawców wszystkich Infr.-mioji w sprawach ob

jętych' zal.rounin dział,. 1 a.>tal związkowej, Informacji dotyczących funkojonówaąia taj administracji i zakładu oraz wykonywania 
w razie r.-it rżąby ekspertyz sytuacji zakładu na koszt pracodawcy

- otrr. ;iu, w tym strajku solidarnościowego -
- prowadzenia nogoojąoji bez utrudnień 1 ograniczeń proceduralnych
- wszczynania 3porow zbiorowych wa wszystkich sprawach dotyczących Interesów pracowniczych. Ustawa powinna zobowiązywać 

pracodawców do podejmowania negocjacji w wypadku sporu zbiorowego
- ochrony prawnej działaczy związkowych, w tyra działaczy komitetów założycielskich
- swobodnego obiegu Informacji oraz dostępu do śród ów masowego przekazu
-.posiadania osobowości prawnej zarówno przez związek jak 1 jego ogniwa
2, l!.17 t/ljy 1 środki działania z
Czasy wielkich przemian i wejście w system gospodarki rynkowej, niosą wielorakie konflikty. Ale demokratyzująca się otocze

nie stwarza sz.nsę, że strony konfliktu nie będą wrogami, lecz partnerami. Negocjacje i rokowunla pozwalają zapobiegać sporem 
i konfliktom lub rozwiązywać jo sposób cywilizowany, bez uciekania się do społecznie kosztownych naolsków,

Współzerządzanlo
Sprawno i efektywne zarządzania zakładom jest obowiązkiem pracodawcy. Związek f.awpdowy broni intoresćw pracowniczych w 

drodze rewindykacji oraz negocjacji z pracodawcą /bez względu na formę własności/.
Zwłązes- będzie poplrał własnych kandydatów do organów przedstawicielskich w zakładach państwowych. Będzie również dążył do 

z >gwar'int< wsnin przedstawiał elstwa -za logi w órganaoh /radach nadzorczych/ przedsl ęblqrstw spoza sektora państwowego oraz do’ 
uczestnictwa w tych organach przedstawicieli związku, '

-------------  — ---------------:— 7'—:---------------- :______ i—
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' Na szczeblu ponadzakladowym będziemy wpływali na politykę gospodarczą państwa i władz komunalnych w sprawach wymagają-" 
cycli ze strony związku'zawodowego opinii i konsultecji. Ich zakres i formy Instytucjonalne winny zostać określone-ustawowo. 

Związkom zawodowym winien przysługiwać głos stanowiący we wszystkich decyzjach dotyczących ustroju pracy, a procedura 
konsultacji winna zapewniać realne korzystanie z tego prawa. Związek będzie zabiegał o nowoczesne hstawodastwo dotyczące cya- 
su i bezpieczeństwa pracy, zasad zatrudnienia, ochrony bezrobotnych, systemu ubezpieczeń.

Umowy, spory i rokowania zbiorowe
Związek uważa, że doniosłą rolę w regulacji stosunków pracy winny spełniać zbiorowe umowy, układy i porozumienia o zasięgu

• terytorialnym, branżowym, zawodowym i zakładowym. Ich treść powinna obejmować wszelkie Warunki pracy i płacy oraz wzajemne 
zobowiązania stron. . _

Unormowanie sporów zbiorowych winno zapewniać swobodę prowadzenia rokowań na zasadach minimalizowania kosztów społecznych. 
Związkowi zależy na tym, by jego partnerom stał się realny pracodawca jako podmiot prawny i majątkowy. Tylko taki praco

dawca oraz reprezentacja takich pracodawców może być odpowiedzialną stroną umów, układów i porozumień.
Prowadzenie rokowań i zawieranie umów wymaga szerokiego dostępu do niezbędnych lnformaojl, Dostęp związków zawodowych do 

informacji winien obejmować różne szczeble decyzyjne i zapewniać m.in. możliwość okresowej kontroli ekonomiczno-finansowego 
stanu przedsiębiorstwa na koszt pracodawcy, zwłaszcza w razio zagrożenia redukcjami Iifb upadłością.

Fachowość
Nowoczesny związek musi postawić na działalność o charekterze profesjonalnym, op;j-tą na wyszkolonych działaczach, usługach 

ekspertów i etatcwych specjalistów, sprawnym obiegu informacją, samodzielności finansowej, umiejętnie wykorzystywanych środ
kach nacisku.

Na‘regionalnych i krajowych władzach Związku oraz na sekcjach branżowych i zawodowych spoczywa obowiązek organizowania 
szkoleń dla działaczy oraz zapewnieniu Związkowi niezbędnego zaplecza w postaci ekspertów i specjalistów. W tym celu przy Ko
misji Krajowej powołana zostanie szkoła związkowa, która będzie kształciła nauczycieli związkowych dla szkoleń w regionach.

J. Wewnętrzna organizacja Związku . '
Pod:

cznego, a także konieczność rozwiązywani^ 
nych potrzeb i zmieniającej się sytuacji, 
autonomii poszczególnych ogniw Związku,

Członkowie
. 10-nl.Jłonowy w 1981 r. Związek w ciągu

Óst 'niego roku w wyniku zmian sytemowych. Wielu opuściło kraj, część przeszło do sektora prywatnego, zasilając grupę przed
siębiorców, wielu oddało się działalności w komitetach obywatelskich, partiach politycznych, Sejmie >^rządzie ltd. “ 
odp !•<>.- 1 ■: części należy uznać za bolesny dlu Związku, ale .nieodzowny, Niewątpliwą satysfakcją jest to, że Związek 
dcl rg szkołę dla wkraczających na drogę publicznej działalności państwowej i Samorządowej.

Związek liczy dziś ? min.członków. Możemy ty: dumni, że po latach zastraszania, represji i propagandy na rzecz 
wy-ch zwi ązków” . tak wiel u zgłosilo swój akces <io NSZZ "Sol iiarność”.

Sprawa rozszerzenia członkostwa powinna.stać się Jednym z pierwszoplanowych zadań Związku, Uczestnictwo w jego
■ musi stać, się atrakcyjne dla każdego pracownika

weń w najbliższym okresie. Pierwsza to mło t, leż. - niezwykle silnie dotknięta przez kryzys, często 
ktyw i z&gOMons życiowo. Druga to kadra kierownicza i' inżynieryjno-techniczna w zakładach pracy, 
ct ■ 1 '■ ni w dostrzega ł. Trzecia to pracownicy w rektorze pozapaństwowym, w małym stopniu zrzeszeni 
względu na nagminne utrudnieniu czynione przez pracodawców.

k'. | uwegą poświęcić należy tworzeniu przy zarządach regionów i międzyzakładowych komisjach
orę-olznój i terenowych 
który nie ma

Ali
czleńk
Zwłązk

o

awową strukturą naszego Związku jest struktura terytorialna* Uczestnictwo w przemianach życia gospodarczego i spolo- 
narastających konfliktów wymaga dostosowania Obecnej struktury Związku do aktual- 
Istnioje więc potrzeba większego zróżnicowania struktury organizacyjnej, większej

minionych 8 lat straci 1.wielu członków w wyniku delegalizacji i represji, a w ciągu

Ten stały 
stanowi

tzw. "no-

strukturach
Trzy grupy,pracowniczo powinny być przedmiotem naszych specjalnych oddziały- 

rożczarowana brakiem pwrspe- 
łctórej problemów Związek 
w orranizecie związkowe ?e

koordynacyjnych związków?ch 
do których należeć prądownicy w przedsiębiorstwach państwowych, spółdzielczych i prywatnych, w

zikładownj organizacji "Solidnrnośai
•tkcyjnoćć ńasże <ó Związku będzie wzrastać, gdy będzie on aktywnie i skutecznie reprezentował i bronił interesów swych 

,ow. Oznacza to jednak, że członkowie NSZZ "Solidarność" powinni zwiększyć zaangażcwanio £ wysiłek wkładane w pracę 
w we/wszystkich zj-egó ogniwach.

Zikłsdowo organizacje związkowe . i
Maj ważni oj szyn ogniw*-® Związku są organizacje zakładowe. Na nich spoczywa ogromny trud ochrony pracowników, 

kontrolowania ekonomicznego i społecznego sensu dokonywanych prżeksz 
rowyn zwolnieniom, gdy brak dla nich ekonomicznego Uzasadnienia lub gdy są one 

kornisje zakładowe winny pozostawać w ścisłym kontakcie z władzami 
Ogniwa pośrednie oraz sekcje zawodowe i branżowe.

, wspierania po~ 
tałcoń własnościowych, 
dokonywaną niezgodnie • 
regionalnymi. Organlza---

prawo porozumiewania się i organizowania dla realizacji wspólnych 
.« wyniku lokalnych potrzeb powstały w wielu regionach międzyzakładowe ogniwa pośrednie, które 
Mejsckich lub'w hiejscowościach oddalonych od siedzib zarządów regionalnych. Ponieważ nie posiadają oho uprawnień 
oh dla statutowych władz Związku, nio rtu^zą działać na jednolitych zasadach. Ich żądania, sposób powoływania i finan- 

4 la Ją zainteresowane komisjo zakładowe przy uwzględnieniu wymogów statutu 1 potrzeb poszczególnych regionów. Te- 
;niwa pośrednie są rejestrowane we właściwych zarządach regionalnych Związku.

ceiów. Na nocy togo 
działają w -dużych oś-

:yn ogniwem Związku 
żądanych przemian gospodarczych, I 
sprzeciwiania się zblo 
z prawem,,Dla realizacji tych zadań 
cje zakładowe mogą tworzyć terenowe

Terenowo ogniwa pośrednie
Czlinkówlo i ogniwa Związku maja

prawa 1
rodkach 
w łaściw; 
sowżsńie okr- 
renowo

■ Sekcje branżowe
Do• we,-. .)awowych ~ id -.ń sekcji należy inicjowanie i koordyrtow inie prac w zakresie właściwej im problematyki, a zwłaszcza 

umów zbiorowych, reuri -. i.tow-inie interesów branżowy ii i zawodowych grup pracowniczych w obrębie Związku, występowanie z upowa
żnienia jego-władz wobec pracodawców i administracji państwowej i Łercnowoj, Sekcje stanowią zaplecze merytoryczne władz Zwizku

Role .sekcji będzie wzrastała poprzez łączenie się rozdrobnionych sekcji branżowych, rozszerzanie ich uprawnień hegocjacyj- 
nych, przyznanie im głosu stanowiącego w sprawach dotyczących danej branży oraz sąmódzieiności finansowej na zasadach określo
nych przez Komisję Krajową i zapewnienie ich przedstawicielom uczestnictwa w posłodzeni ich Komisji Krajowej.

Afiliowania sekcji przy sekretariatach międzynarodowych branżowych organizacji związkowych powinno r.ię odbywać na zasadach 
określonych przez władzo krajowe Związku.

Wł iuae -regionalne i krajowe
Regionalna i krajowe władze Związku pełnią rolę służebną wobeć wszystkich jego ogniw 1 członków a także reprezentują Zwią

zek na zewnątrz. '
Zarządy regiomiw koordynują działalność Związku na właściwym sobie terenie, organizują fachową pomoc dla ogniw i członków 

Związku poprzez kontakty z zakładami i sskcjaai oraz przez wyspecjalizowane agendy zajmująco się interwencjami i ochroną pra
cy, szkoleniami 1 ekspertyzami, dzlułalnośolą wydawniczą i informacyjną.

Analogiczne zadania w skali całego kraju spoczywają na jego władzach krajowych
4, Kontakty zagraniczne
Kontakty zagraniczne Związku rozpoczęły się w 19B0 r. Międzynarodowa Konfederacja Wolnych Związków Zawodowych i Światowa 

Konfederacja Praoy wspomagały NSZZ "Solidarność” w latach stanu wojennego 1 delegalizacji . Dobitnym wyrazem pomocy polity-

/
/8
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czne-l była jednoczesna afiliacja Związku do MKWZZ i SKP w listopadzie 1986 r.
w„v«tkim którzy w trudnym dla Związku czasie przyszli mu z pomocą, wyrażamy głęboką wdzięczność. i serdeczne 

podziękowanie. Będziemy kontynuować ws^ółracę z organizacjami zwlązkowynl, z którymi nawiązaliśmy wówczas więzy 
Pr7’o^ólne‘kierunki polityki zagranicznej wytyczają władze krajowe Związku, pozostawiając ogniwom związkowym w 
neelomch swobodę w nawiązywaniu kontaktów z zagranicznymi organizacjami związkowymi. Komisja Krajowa winna być 
informowana o zawieranych umowach, organizowanych szkoleniach i kierowanych za granicę wystąpieniach.

<ic;oilcjarn{,ćć" bodzie uczestniczył w pracach Międzynarodowej Organizacji Pracy i współpracował z orga
nizacjami'związkowymi afillowónymi w MKWZZ i SFP. Jesteśmy też gotowi do współpracy z innymi organizacjami zwlą- 
zkowymi^r^in^ powinno;<<5 uważamy wspieranie niezależnego ruchu związkowego w demokratyzujących się krajach całego 
świata zwłaszcza zaś w Europie Wschodniej i Centralnej.

Związek bidzie inicjował i ułatwiał wszelkie kontakty międzynarodowe służące odrodzeniu się w Polsce samorzą
dności lokalnej, rozwojowi gospodarki lokalnej dra? niezależnym inicjatywom w sferze nauki, oświaty 1 kultury.,

. X X X X X

Stoimy przed wielkim wyzwaniem. Nie wolno nam się uchylić od udziału w polskiej pokojowej rewolucji, którą 
rozroczkiiśmy. To uczestnictwo muśimy połączyć z naszym pokojowym zadaniem, jakim jest obrona interesów i praw 
pracowniczych. Jest to bardzo trudne ze względu np rachunek .wystawiony przez, czterdziestolecie komunizmu: państwo 
- zedło-one, gospodarka - wyniszczona, społeczeństwo - cywilizacyjnie zopóźniońe, scer.a polityczna - spustoszona. 
Ten rachunek przyjdzie płacić. Tę gorzką prawdę Związek winien upowszechniać i skupić się na tym, co możliwe - 
na ograniczeniu kosztów związanych z upadkiem nieludzkiego systemu 1 budowie demokratycznego ładu.

Wielkość wyzwania jest dla Związku szansą. Jeśli potrafi mu sprostać, odzyska siły, znajdzie dla siebie miejs
ce w odrodzonej Polsce i zachowa międzynarodowy autorytet.

S T ATUT NSZZ

ROZDZIAŁ I: NAZWA,-TEREN DZIAŁANIA I SIEDZIBA*7---------- — -
par.1
Niezależny Samorządny Związek Zawodowy "Solidar

ność" zwany dalej "Związkiem" powołany w wyniku prote
stu robotniczego i utworzony na podstawie porozumienia 
z dn. 31.08.1980 r. w Gdańsku pomiędzy Międzyzakłado
wym Komitetem Strajkowym a Komisją Rządową rozwija 
działalność w zakresie ochrony interesów pracowniczych 
oraz realizacji ich potrzeb i materialnych, społecznych 
i kulturalnych.

-> ■ “ par .-2
Terenem działania Związku jest obszar Rzeczypospoli

tej Polskiej. Związek może prowadzić działalność w za
granicznych jednostkach organizacyjnych zakładów pracy 
mających swoją siedzibę w kraju.

par. 5 •
1. Siedzibą władz ogólnozwiązkowych jest Gdańsk
2. Nazwa i znak graficzny "Solidarność" stanowią wyl 

łączną własność Związku 1'podlegają ochronie prawnej.

ROZDZIAŁ TT: POSTANOWIENIA OGOLNE

par.4
Związek jest niezależny od organów administracji pa

li.-1wj, samorządu terytorialnego oraz organizacji po- 
;if? • nych.

par. 5
1. Związek zrzesza pracowników zatrudnionych.na pod- 

...tw.-ie umowy o pracę (także spółdzielczej umowy o pra
cę), a w rolniczych spółdzielniach produkcyjnych zatru
dnionych na podstawie członkostwa (wyboru, powołania, 
mianowania) jak również uczniów przyzakładowych szkół 
zawodowych świadczących pracę na rzecz zakładu pracy 
lub pobierających naukę zawodu, osoby wykop'łące prac» 
nakładczą, osoby wykonujące pracę na podstaw.e umowy ‘ 
agencyjnej, a także osoby czerpiące środki utrzymania
z pracy wykonywanej na innej podstawie prawnej niż sto
sunek pincy. Utrata zatrudnienia nie pociąga za sobą u- 
traty,członkowstwa. Członkami Związku mogą być także 
emeryci i renciści.

2. Osobom, które nie mają uprawnień do zrzeszania 
się w Związku; a które w sposób szczególny zasłużyły 
się dlą Związku, Zjazd może nadąć członkowstwo honoro-' 
we Związku w oparciu o regulamin przedstawiony przez 
Komisję Krajową 1 zatwierdzony przez Zjazd.

par.6'
Celem Związku jest ochrona praw, godności i intere

sów pracowników a w szczególności:
1. ochrona interesów zdrowotnych, materialnych, soc

jalnych i kulturalnych członków oraz ich rodzin
2. zabezpieczenie praw pracowniczych w zakresie wy

konywanej pracy zawodowej, wynagrodzenia, warunków so-

"S 0 L I D A R N 0 S C"

cjalno-bytowych oraz bezpieczeństwa i higieny pracy
3. podejmowanie starań o zharmonizowanie prawidłowe

go działania- zakładu pracy z interesami pracowników
4. umacniania rodziny oraz ochrona życic rodzinnego
5. szerzenie demókratyzmu 1 umacnianie koleżeńskiej 

solidarności w stosunkach wzajemnych
6. zapewnienie pracownikom warunków podnoszenia kwali

fikacji zawodowych
7. ochrona kultury i szeroko pojętej edukacji
6. wpływ na kształtowanie polityki gospodarczej i spo

łecznej,
9. kształtowanie aktywnej postawy działania dla dobra 

Ojczyzny
10. podejmowanie działań na rzecz ochrony naturalnego

środowiska człowieka ' . ' ,
11. pogłębianie wiedzy Członków Związku
12. przeciwdziałanie bezrobociu i pomoc.bezrobotnym 

członkom Związku / .
’ par.7 ■ - .

Związek realizuje swoje cele przez:
1. reprezentowanie swoich członków wobec pracodawców 

władz i organów administracji państwowej oraz- organiza
cji .1 instytucji społecznych

2. zawieranie i wypowiadanie źbtorowyeh układów pracy
3. udzielanie pomocy prawnej i podejmowanie interwen

cji w przypadku konfliktów między pracowpikiem a praco
dawcą

4. organizowanie 1 kierowanie akcjami protestacyjny
mi załóg w przypadku istotnego naruszenia interesów pra
cowniczych, w szczególnie uzasadnionych przypadkach pro
klamowania strajku

5. inicjowanie i organizowanie samopomocy członków 
Związku

b. podejmowanie starań o zapewnienie członkom .1 ich 
rodzinom wczasów pracowniczych, zaspokojenie potrzeb mle- 
szkaniowych, miejsc w żłobkach i przedszkolach dla dzie
ci oraz odpowiedni udział w świadczeniach z funduszu so
cjalnego oraz innych funduszy zakładu pracy

7. przeciwdziałanie przejawom patologii społecznej
8. popieranie inicjatywy w zakresie usprawnienia gos

podarki, rozwoju kultury, oświaty, nauki i postępu tech
nicznego

9. prowadzenie działalności oświatowo - kulturalnej, 
tworzenie warunków do odpoczynku po pracy
. 10/ współdziałanie z organami władz, administracji pa
ństwowej i samorządu terytorialnego w zakresie wynikają
cym z przepisów prawa.

11. sprawowanie kontroli nad Warunkami bezpieczeństwa
1 higiemy pracy, zapewnienia okresowej kontroli stano
wisk pracy i zakazywanie swym członkom pracy na stano
wiskach nie odpowiadających ustalonym- warunkom

12. współdziałanie ze służbą zdrowia w celu ochrony 
zdrowia pracowników i ich rodzin

13. prowadzenie badań nad warunkami życia ogółu praco
wników, w szczególności nad poziomem kosztów utrzymania
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1A. rozwijanie działalności wydawniczej 1 prasowej
15. publiczne opiniowanie projektów 1 przepisów do

tyczących życia ludzi pracy, reprezentacji pracowni
czych, uczestnictwa pracowników w zarządzaniu, usta
wodawstwa socjalnego oraz kluczowych decyzji : o podzla 
le dochodu narodowego, kierunkach inwestycji, podziale 
funduszu spożycia społecznego, zaopatrzenia rynku, go
spodarce mieszkaniowej, kształtowanie cen i płac oraz

. innych spraw istotnych dla ludzi pracy.
16. udzielanie pomocy materialnej członkom Zwlążku
17. powoływanie agend dla realizacji zadań statuto

wych
19. prowadzenie działalności gospodarczej dJLa uzys

kania środków przeznaczonych na realizację zadań statu 
towych. - ■

par.8
1, Członkowie Związku zrzeszają się na zasadzie te- 

. rytorlalno- zawodowej ćo oznacza, że:
-1 - Związek zrzesza członków wszystkich zawodów
2 - podstawową organizacją związkową jest orga

nizacja ■zakindowa zrzeszająca ’ . pracowników
•wszystkich zawodów zatrudnionych w danym zakładzie
pracy

3 - osoby,które nie mogą zrzeszać się w macie
rzystych znkłndąch pracy, mogą tworzyć organizacje 
związkowe przy terenowych-organach władzy związkowej

4 - zakładowa organizacja związkowa w miarę pot- 
tworzy niższe ogniwa, a w szczególności:- organi-

w ' * “ ' '. ' ' ‘ . Pracownicy ma-
akładów mogą tworzyć międzyzakładową organizację

eblem władzy związkowej, określając ich 
powoływania, kompetencje oraz zasady

• /
Związku na wszystkich jego szćzeb- 
sekcje zawodowe lub branżowe. Sekcje 

ją pracowników wykonujących Jeden zawód 
ów pokrewnych.

na do głosowania na zebraniu (zj 
wyboru

■ 2

rzeby tworzy niższe ogniwa, l 
zacje wydziałowe (oddziałowe) i koła.
.łych z;.. J x__ . _______ _
związkową, do której mogą należeć pracownicy zakładów, 
w których nie istnieją ęrganizacje związkowe

5. podstawową jednostką terytorialną Związku 
jest region obejmujący swym zasięgiem teren przynaj
mniej Jednego województwa. Utworzenie regionu lub zmla 
na zasięgu jego działania wymaga akceptacji Komisji 
Krajowe.)

6. Zarząd Regionu może tworzyć na wniosek zain
teresowanych Komisji Zakładowych ogniwa pośrednie nie 
będące szc 
strukturę, sposób 
finansowania

7. w ramach
lach mogą działać 
zawodowe obejmuj 
lub kilką zawodów ,____ ,__

2..Związek  może zawierać porozumienia o współdziała 
nlu ze "wiązkami zawodowymi grupującymi pracowników 
Jednego zawodu lub kilku pokrewnych zawodów, Jeśli 
struktury i działalność tych Związków odpowiadają pod
stawowym zasadom określonym w niniejszym statucie.

par, 9
1. Władze związkowe wszystkich szczebli pochodzą z wy
boru. Wybory odbywają się na. następujących zasadach:

1. kandydatem może'być' wyłącznie osoba uprawnio- 
( j “.idzie) dokonującym

nie ogranicza się liczby kandydatów
"łoro.je się na poszczególnych kandydatów’ 
głb:cwanie jest tajne ,
Przewodniczącego wybiera bezpośrednio walno 
organizacji danego szczebla 
tę samą funkcję w Związku można pełnić tylko'..

" r >
funkcji związkowych nie można łączyć: 

w zakładach pracy ze stanowiskiem kierow
nika zakładu pracy. jego zastępcy, główne
go księgowego, radcy prawnego, kierownika 
wydziału w zakładach wjelowydziałowych, a 
w spółdzielniach i spółkach z członkiem 
zarządu

b. kierowniczym stanowiskiem w administracji 
państwowej i samorządowej

c. z kierowniczą funkcją w instancjach orga
nizacji politycznej

8. odwołanie członka władz związkowych odbywa , 
się na takich samych zasadach, Jak wybór

9- delegaci wybierani są na okres kadencji ' ,
2. Funkcją związkową, o kto.rej mowa w art. 1 punkt '7 

jest funkcja członka Komisji "okładowej, Zarządu Regio
nu, Komisji Krajowej oraz komisji rewizyjnych.

par. 10
1. Ogniwa związku powstają z Inicjatywy pracowników 

którzy tworzą w tym celu zakładowe komitety założycie
lskie. Powołanie ogniwa zakładowego -powinno być zgło
szone regionalnemu zarządowi Związku.

• A.
5.

zebranie
6. .. . 

przez dwie kolejne kadencje
7. "

a.

2. Osobowość prawną mogą uzyskać organizacje regio
nalne, zakładowe i międzyzakładowe Związku po spełnie
niu' wymagań określonych przez powszechnie obowiązujące 
przepisy prawa. Komisje zakładowe mogą otrzymać osobo
wość prawną za zgodą Zarządu Regionu. Odłączenie 
organizacji zakładowych lub regionalnych od NSZZ 
darność" powoduje utratę prawa do używania nazwy 
ku

się 
"Soli- 
1 zna-

NSZZ "Solidarność"

osoby.

i uchwał władz 
członkowskie

podejmowanych

ROZDZIAŁ 3: CZŁONKOWIE, ICH PRAWA I OBOWIĄZKI

par.11
Członek Związku ma prawo: ’
1. uczestniczyć w ogólnych zebraniach Związku
2. wybierać 1 odwoływać członków wszystkich władz 

Związku oraz być wybieranym do tych władz '.
3. uczestniczyć w ustalaniu zaleceń dla wybranych de

legatów
A. korzystać z pomocy Związku w ochronie praw praco

wniczych i obywatelskich w nazie ich naruszenia przez 
zakład pracy lub administrację państwową: w przypadkach 
tych Związek zobowiązany jest, do zastosowania dostęp
nych mu środków ze strajkiem włącznie.- Związek może in
terweniować 1 udzielać pomocy w razie naruszenia Innych 
praw członka Związku

5. otrzymywać zasiłki z tytułu urodzenia dziecka i 
zgonu członka rodziny, w przypadku zgonu członka Związku 
zasiłek otrzymuje rodzina

6. otrzymywać od Związku pomoc finansową w okresie 
pozostawania bez pracy na skutek działalności związkowej 
oraz w szczególnie uzasadnionych przypadkach losowych. 
Zakres i formy pomocy określa walne zgromadzenie właś 
wego szczebla Związku

7. korzystać z pomocy socjalnej Związku oraz urządzeń 
kulturalnych, sportowych i innych będących do dyspozycji 
Związku

8. występować z wnioskami i postulatami dp władz zwlą 
zkowych wszystkich szczebli

9. być na bieżąco informowanym o wszelkich decyzjach 
i innych działaniach wszystkich instancji Związku ■

10. brać udział w zebraniach, na których władze zwią
zkowe podejmują uchwały dotyczące Jego <

par ..12
Członek Związku jest zobowiązany:
1. przestrzegać postanowień statutu : 

Związku oraz regularnie płacić składki <
2. brać udział w życiu związkowym
3. solidarnie uczestniczyć w akcjach 

przez Związek
A. współdziałać w kształtowaniu właściwych stosunków 

współżycia między członkami załogi pracowniczej
par.13
Członek Związku nie może należeć do inne/, , związku 

zawodowego; nie dotyczy tO‘NSZZ RI "Solidarność"
par.14 .
Członkowstwo Związku nabywa się z chwilą przyjęcia 

deklaracji członkowskiej uchwałą właściwej komisji z£ 
lądowej (międzyzakładowej lub wydziałowej). Od uchwa. 
odmawiającej przyjęcia do Związku służy zainteresowane
mu prawo odwołania do walnego zebrania organizacji za
kładowej (międzyzakładowej względnie wydziałowej).

par.15
1. Członkowstwo Związku ustaje na skutek; -

1. wystąpienia ze Związku
2. wykreślenia z rejestru członków
3. wykluczenia
4. zgonu

2. Członka, który uparcie nie wykDuje
członkowskich lub postępuje w sposób nie 
nośclą członka Związku, właśćiwa komisja , . .
dowa lub wydziałowa) może ukarać udzieleniem nagany, w 
w szczególnych wypadkach pozbawieniem członkowstwa.

3. Skreślenie z rejestru członków następuje z powodu 
niepłacenia składek przez członka.Związku przez okres 
połowy roku po uprzednim pisemnym upomnieniu.

A. Zainteresowanemu służy odwołanie od uchwały w prz«ed 
miocie skreślenia lub wykluczenia do walnego zebrania 
organizacji zakładowej (międzyzakładowej lub wydziało
wej)

par.16
Komisje Zakładowe, międzyzakładowe 1 vęrdziałowe pro

wadzą ewidencję członków 1 wydają legitymacje członkow
skie.

obowiązków 
licujący z god- 

(mlędzyzakła-

10
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ROZDZIAŁ IV: WŁADZE ZWIĄZKU

par.17
Władzami ogólnozwiązkowymi są:
1. Zjazd Delegatów
2. Komisja Krajowa
3. Komisja Rewizyjna
4. Kadencja władz trwa 3 lata 
par.18

. T. Do kompetencji Zjazdu należy:
1. uchwalanie zmian statutu
2 uchwalanie ogólnego programu działania Związku
3. ustalanie górnej 1 dolnej granicy składki czło 

nkowskiej .......4 wybór przewodniczącego Komisji Krajowej
5. wybór członków Komisji Krajowej zgodnie z pos

tanowieniami par.9 ust.1 - oraz wybór członków Komi
sji Rewizyjnej

6. rozpatrywanie sprawozdań Komisji Krajowej oraz 
Komisji Rewizyjnej oraz udzielanie absolutorium Ko
misji Krajowej

7. nadawanie członkowstwa honorowego Związku
2. Zjazd zbiera się na sesję zwyczaje v« w roku. 
Zwołuje go Komisja Krajowa. Na wnio.--; najmniej 
l/ó zarządów regionalnych, 1/5 delegat na Zjazd 
lub Komisji Rewizyjnej - Komisja Krajowa obowiązana 
jest zwołać nadzwyczajną' sesję Zjazdu w ciągu 3 mie
sięcy od daty złożenia wnipsku. W wypadku nie zwoła

na Zjazdu przez Komisję Krajową w tym terminie - 
Wlołuje go Komisja Rewizyjna.
3. '<jefdzie.Morą udział dale '"'i organizacji re- 
ginalnych-Związku wybierani na regionalnych walnych 
z. -radzeniach. Sposób ich wyboru oraz liczbę dele
gatów ż- poszczególnych organizacji regionalnych us
tala Komisja Krajowa proporcjonalnie do liczby czło
nków w poszczególnych regionach.
4. Zjaz-1 podejmuje uchwały zwykłą większością odda
nych głosów. Przy uchwałach o z mi. arie statutu obo
wiązuje bezwzględna większość głosów uprawnionych 
douidzjału w Zjeździć delegatów. Uchwała o likwida
cji Związku zapada .bezwzględną większością głosow i 
staje się prawomocna z chwilą zatwierdzenia przez co 
najmnJiąj połowę zarządów region?J ■; h grupujących 
nie r.niej niż połowę członków 7wi ■-ku
5. -Uchwały zapadają w g.łćąow->r:I:i Jawnym. Ma żądanie 
co najmniej 1/10.obecnych delegatów przewodniczący 
Zjazdu zarządza tajne głosowanie.

par.19
Do zakresu.działania Komisji Krajowej należy:

1. r.eprez.'*■ rtcwanie całego Związku wobec władz i 
oraęnów a-fminlstracji państwowej i rospodąrczej, a 
także innych organizacji i Instytucji

2. koordyąówsnio działań organizacji regionalnych 
ZwiązRu oraz sekcji branżowych 1 zawodowych Związku

3. uchwalanie budżetu
4. re jestrown-e sekcji zawodowych, branżowych 1 

zmnych oraz zatwierdzanie ich regulaminów wewnętrz
nych.

5. zawieranie układów zbiorowych
’6. podejmowanie decyzji o strajku o zasięgu ponad- 

regirna l.nym
7. wybór członków prezydium

2. W skład prezydium wchodzą: przewodniczący, dwaj 
jego zastępcy, sekretarz, skarbnik oraz inni członko
wie- Komisji Krajowej w liczbie ustalonej przez Komi
sję Krajową. Pracami Prezydium ^ki-ruje przewodniczą
cy Komisji Krajowej
3. Do kompetencji Prezydium Komisji Krajowej należy:

1. kierowanie bieżącą działalnością Związku zgod
nie z Uchwałami Zjazdu i wytycznymi Komisji Krajowej

2. podejmowanie czynności prawnych
4. W skład Komisji Krajowej.wchodzą:

1. przewodniczący Komisji Krajowej
2. przewodniczący zarządów regionalnych’
3. osoby wybrane przez Zjazd spoaród delegatów 
par.20

1. Komisja Rewizyjna nadzoruje t kontroluje działal
ność Komisji Krajowej 1 jej Pr> .ilum oraz kontrolu
je zgodność ich działań ze statutem i uchwałami Kra
jowego Zjazdu Delegatów. Komisją RGwtzyjna'może tak
że nawoływać specjalny zespół mediacyjny,do rozpatry
wania konfliktów wewnątrzzwlązkowych.
2. Komisja Rewizyjna ma prawo zwołania po uprzednim 
upomnieniu Walne Zebranie Delegatów organizacji re
gionalnej uchylającej się przez okres 3 miesięcy od 
przekazywania składek da Komisji Krajowej, a w razie 
bezskuteczności tych działań, wniosku’•> do Komisji 
Krajowej o wykreślenie organizacji v . ...nalnel z' 
Krajowego Rejestru Regionów.

3. Członek Komisji Rewizyjnej nie może pełnić innych 
funkcji związkowych na szczeblu krajowym. Nie dotyczy 
to mandatu delegata na Zjazd.

par.21
Władzami regionalnymi Związku są:

1. walne zebranie delegatów
2. zarząd
3. Komisja Rewiyjna
4. Kadencja władz trwa 3 lata
par.22 ■

1. Do kompetencji walnego- zebrania delegatów należy:
1. uchwalanie, programu działalności organizacji re

gionalnej Związku
2. wybór przewodniczącego 1 członków Zarządu oraz 

członków Komisji Rewizyjnej Regionalnej Organizacji Zwią
zku

3. wybór delegatów na Zjazd Związku
4. rozpatrywanie sprawozdań zarządu 1 Komisji Rewi

zyjnej oraz udzielanie Zarządowi absolutorium
5. ustalanie wysokości skłdek członkowskich w gra

nicach określonych przez Zjazd (par.19 ust.1 pkt.3)
. 2. Sesję walnego zebrania delegatów zwołuje zarząd. 0 
częstotliwości sesji zwyczajnych rozstrzyga walne zebra
nie delegatów. Zarząd musi zwołać sesją nadzwyczajną na 
wniosek Komisji Rewizyjnej, komisji zakładowych repreze
ntujących co najmniej 1/3 członków organizacji regional
nej Związku lub 1/5 delegatów na walne zebranie delega
tów. Jeżeli zarząd nie zwoła walnego zebrania“delegatów 
w ciągu 1 miesiąca od złożenia wniosku - zwołuje je Ko
misja Rewizyjna.

: 3. W walnym zebraniu delegatów biorą udział delegaci or
ganizacji związkowych. Sposób ich wyboru oraz liczbę de
legatów poszczególnych organizacji ustala zarząd propor
cjonalnie do liczby członków.
4. Do ważności uchwał walnego zebrania delegatów niezbę?- 
dńa jest obecność co najmniej połowy delegatów.
5. Walne zebranie delegatów podejmuje uchwały zwykłą 
większością głosów obecnych delegatów.
6. Do.podejmowania uchwał stosuje się postanowienia par. 
19 ust.6.

par.23 .
1. Do zakresu działania zarządu należy:

1. wybór członków prezydium zarządu z wyjątkiem prze
wodniczącego

2. reprezentowanie organizacji regionalnej Związku 
wobec władz i organów administracji państwowej 1 gospo
darczej a także Innych organizacji i instytucji

3. ustalanie wytycznych bieżącej działalności organi
zacji regionalnej Związku

4. okresowa ocenia pracy prezydium Zarządu
5. uchwalanie bulżetu organizacji regionalnej
6,.podejmowanie na wniosek prezydium decyzji w sprawie 

strajku
2. Liczbę członków Zarządu określa walne zebranie delega
tów.
3. Stosuje się odpowiednio par.19 ust.2.

par.24 ,
Do kompetencji preydjum zarządu należy:

1,stosuje się odpowiednio par.19 ust.3
?. podejmowanie na wniosek organizacji zakładowych de

cyzji w sprawie strajku (par.33 ust.2) oraz występowanie 
z włoskiem do zarządu o podjęcie strajku w innych przy
padkach

ppr.25
1. Komisja Rewizyjna nadzoruje i kontroluje-działalność 
finansową zarządu 1 jego prezydium oraz kontroluje zgod
ność ich dżaiałlnoścl ze statutem, uchwałami Zjazdu, Ko
misji Krajowej oraz uchwałami walnego zebrania delegatów.
2. Liczbę członków Komisji ustala walne zebranie delega
tów
3. Członek Komisji Rewizyjnej nie może pełnić innych fun
kcji związkowych na szczeblu regionalnym. Nie dotyczy to 
sprawowania mandatu delegata na walnym zebraniu delegatów.
4. Stosuje się odpowiednio par.20 ust.2

par.26
,1..Władzami organizacji zakładowej są:

1. zakładowe zebranie członków, a w przypadku większej 
liczby członków - zakładowe zebranie delegatów

2. komisja zakładowa
3. zakładową .Komisja rewizyjna

2. Do kompetencji 1 funkcjonowania władz zakładowych sto
suje się odpowieinlo postanowienia statutu dotyczące or
ganizacji regionalnych Związku, z tym, że:

1. zakładowe zebrania członków (dole - u.ów) powołują 
organizacje wydziałowe oraz ustala wewnętrzną strukturę 
organizacji zakładowej

•»

11



a

‘A'^2. do kompetencji komisji należy również realizowa- 
•nie uprawnień wynikających z Kodeksu Pracy 1 Ustawy o 
iStóhzkach Zawodowych (w większych zakładach pracy fun- 
koje te mogą wykonywać - na podstawie uprawnień komis
ji, zakładowej - komisje wydziałowe lub prezydium korni-, 
sjl zakładowej, a w szczególności:
»/a. podejmowanie uohwał co do przeznaczenia funduszu 

socjalnego 1 mieszkaniowego w zakresie, _w jakim 
należy to w myśl obowiązujących przepisów do 
związków zawodowych

• b. podejmowanie: uchwał w.przedmiocie zatrudnienia, 
, awansowania, premiowania i nagradzania pracowni-

• '".■■« ków oraz rozwiązywania umów o pracę w zakresie, 
w.jakim przewidują to przepisy pracy; w wlększ-

■ ’ ych.zakładach praoy funkcje te wykonuje konisja
’ wydziałowa i prezydium komisji zakładowej

. ;..;-:c. zawieranie z pracodawcą umów ustalających waru
nki pracy i płacy

3. Liczbę członków władz, o których mowa w ust.1 nkt.2 
. i',3 ustala zakładowe zebranie członków (delegatów)

A-.ar.27
Da władz organizacji międzyzakładowych, ich kompeten- 

jćnowahia stosuje się odpowiednie postano-, 
szące się do

cji. i funkc. 
wienia o:ino

par.28
1. Kołem i jego pracami 
p.rzpwa ,'ni czący lub jego 
zabranie członków koła 
.2. Przewodnie
sprawach koła 1
3. 'rf mniejszych 
urzewodnI czacym 
mi ęd ay ź ' '■ ład. owa 
1 cńyc.h w par.26

organizacji zakładowych

kieruje komisja koła, albo 
zastępca, wybrani przez ogólne

ący koła pełni funkcje opiniodawcze w 
jego członków 
zakładach pracy (filiach, punktach) 
kół komisja zakładowa, wydziałowa lub 
może zlecić załatwienie srraw okreś- 
ust.2, pkt.2 lit.c

■ R07 '-'W- Vt 'SEKCJE ZAWODOWE, f RANŻOWo I INNE

awodowe,' branżowe i inne są powoływane prez 
ane organizacje związkowe 1 rejestrowane są

ut—
śą

się?T"

PAR.29
1..Sekc je .z 

,• ■ za Interesów.
w .Zar-.ądnć?, Regionalnych
2. Reprezentanci sekcji szczebla regionalnego mogą 
worzyę .sekcję kr.ajową. Sekcje krajowe rejestrowane 
przez .KorniKrajową
3.1 W przypadkach szczególnych sekcje branżowe mogą 
tworzyć z pominięciem szczebla regiohainego

per.30
1. Strukturę oba z zasady powoływania i fijnlłcjonowania 
sekcji branżowych, zawodowych i innych określają regu
laminy wewnętrzne uchwalane przez krajowe zjazdy sek
cji i zatwierdzane przez Komisję Krajową
2. Sekcje branżowe, zawodowe 1 inne poprzez :rorgany 

/stanowią reprezentację wchodzących w. Ich skłod komisji 
'.•'zakładowych' wobec władz Związku, pracodawców, or,'->nów 
Administracji państwowej oraz organizacji żwir?. • wych 
krajo' -yoh i zagranicznych wyłącznie w sprawach dotycz
ących danej branży lub. zawodu odpowiednio z upoważnie- 
■nlę włddz krajowych albo regionalnych Związku
,3. .Sekcjo branżową i. zawodową morą tworzyć wspólne 
przedstai/iclolstwa zwane dalej Sekretariatami. Stosuje 
się odpowiednie postanowienia par.3Q

. .' par. 51
1. Sekcje zawodowe, branżową i inne przygotowują lub 
opiniują projekty zbiorowych układów pracy, opiniują 
projekty aktów prawnych dotyczących danej branży lub 
zakładu oraz wykonują inne zadania zlecone przez wła- 

.dze związku

.2. Komisja Krajowa może upoważnić sekcję do zawarcia w 
Jej imieniu zbiorowych układów pracy
3. emeryci 1 renciści mogą zrzeszać się w kołach przy 
korni Jeeh zakładowych lub tworzyć komisje terenowe. Na 
szczeblu regionalnym emeryci 1 renciści mogą tworzyć 
Region- 1,-ne Sekcje Emerytów .1 Rencistów NSZŻ "3".

ROIDZIM. "T; STRAJK

PAP.52
Spory z pracodawcą lub administracją państwową winny 
być rozstrzygane w drodze negocjacji, a gdy nie da to 
rezultatu, Związek może podjąć akcję protestacyjną do 
strajku włącznie

'per. 1 1

“Iją-^tra jk może być'strajkiem ostrzegawczym lub straj- 
Te£pm właściwym '
Ac1- V przypadku, gdy okoliczności na to zezwalają, . 

stoąjk właściwy należy poprzedzić strajkiem ostrzega
wczym

pąr.35 . ;
1. W ramach Związku działa Ośrodek Prac Społeczno-Zawodo
wych, prowadzący badania nad 'warunl: mi życia i pracy, Jak 
również kosztami 'Utrzymania ogółu pracowników oraz przy
gotowujący ekspertyzy w zakresie polityki.śbołeczno-gos-

■ podarciej dla potrzeb Związku . ' ,‘
2. Strukturę Ośrodka, jego strukturę i” funkcjonowanie ok
reśla prezydium Komisji krajowe,j Związku
3. Organizacje regionalne Związku mogą powoływać podobne 
ośrodki zajmujące się problematyką regionu,zawodu i; branż.

par.36 ' ' . /
Związek dysponuje własnymi środkami przekazu informacji. 
0 ich statusie.decydują władze związkowe odpow.szczebli.

ROZDZIAŁ VIII'; FUNDUSZE 1 MAJA’iT." ZWIAE.KU

par.37
1. Majątek Związku itanowią nieruchomości, ruchomości, 
prawa, gotówka i pantery wartościowe
2-. Fundusze Związku tworzone są z;

1......................
2.
j.

Zgodą

Budżety uchwałę się ha okres roczny\ 
Gospodarka finansowa Związku Jest jawna 
par.40
Wysokość składek członkowskich oraz zasady podziału 

kwot uzyskanych, z podziału tych składzik między organiza
cje zakładowe (międzyzakładowe), regionalne oraz sekcje 
branżowe, zawodowe i inne uchwala Zjazd delegatów.
2. Zjazd delegatów ustala równocześnie zasady finanso
wania świadczą! socjalnych (zasiłki statutowe,zapomogi) 
3- W pokrywaniu kosztów działania władz ogólnozwiązko
wych uczestniczą organizacje regionalne na zasadach ok
reślonych przez Zjazd
4. Wobec organizacji zakładowych i regionalnych nie par
tycypujących (według określonych przez Zjazd zasad) w 
kosztach działania władz wyższego szczebla megą 
stosowane sankcje cd upomnienia do skreślenia z 
Związku włącznie.

ROZDZIAŁ IX i POSTANOWIENIA KOŃCOWE

par.41
W'sprawach nie objętych postanowieni ani Statutu 
spornych decyzję podejmuje Komisja Krajowa 

dok? str. 13

2. strajk właściwy trwa do chwili, gdy odpowiednie 
władze związkowe ogłoszą jego zakończenie. Zakończenie 
strajku może być przedmiotem porozumienia z pracodawcą 
lub władzami państwowymi
2. Jeżeli przyczyną strajku jest konflikt w jednym zak
ładzie pracy, strajk może być ogłoszony tylko na wniosek 
uchwalony przez bezwzględną większość członków organiza
cji zakładowej Związku
3. W przypadku,'gdy przyczyną strajku-są okoliczności in
ne niż wymienione w ust.2, decyzje o jego podjęciu podej
muje zarząd organizacji. regionalnej, określając jednocze
śnie zasięg strajku. Decyzję o podjęciu strajku o zasięgu 
ponad, regionalnym podejmują Komisja Krajowa
4. Zast.. owanie represji w stosunku do władz Związku 1 
.uniemożliwienie, ta drogą podjęcia stosownej.decyzji upo
ważnia. załogi zakładów do podjęcia stosowriej.decyzji na
tychmiastowej akcji strajkowej. ■'
5. W przypadku*, gdy ogłoszenie' strajku w jednym zakładzie 
nie-przynosi rezultatu, władze związkowe krajowe lub re
gionalne mogą ogłosić strajk solidarnościowy

par.34
Powyższe postano/ienia nie mają zastosowania do pra

cowników' zakładów, które z uwagi na pełnione funkcje nie 
mogą śtrajkowąć. Dla poparcia ich żądań może być ogło -

■ szony strajk spliarsościowy.

ROZDZIAŁ VII: OŚRODEK PRAC ŚPOtECZNOrZAWO.DO.iYĆll * 1 2 3 4

składek członkowskich -.
darowizn, zapisów i dotacji
dochodów z majątku Związku oraz prowadzonej - Za 
odpbiednieh władz Związku -działalności. gor.pod.ar.

imprez kulturalnych, sportowych itr
par.38
Fundusze przeznaczone są na finansowanie działalności 

organizacyjnej, socjalnej i kulturalno-oświatowej Zwią
zku oraz jego działalność statutową.

par.39
1. Podstawą'działalności finansowej władz Związku są bu
dżety obejmujące wszystkie środki będące w dyspozycji 
tych władz'. , ■
2.
3.

V

1.

być za- 
rejestru

lub

I2



*
STATUT NSZZ "30LIDARN030">- dok, że str.12

r par. 42
Kadencja władz wybranych przed uchwalaniem niniejsze
go Statutu kończy się z upływem czasu, na który zosta
ły wybrane

par.45 . ■
Traci moc obowiązującą Aneks do Statutu, jak również 
wszystkie inne załączniki '

UCHAŁY II ZJAZDU NSZZ "SOLIDIRN03C" - dokończenie

, UCHWALA- NR 22 „ ■

NSZZ "Solidarność" 'widzi konieczność radykalnych 
przemian w dziedzinie programowania kultury fizycznej .. 
1 zarządzania nią.

II Krajowy Zjazd Delegatów zaleca ogniwom Związku 
popieranie inicjatywy krzemienia szeroko pojętej kultu
ry zdrowotnej, a w tyra wychowania zdrowotnego 1 rehabi
litacji osób niepełnosprawnych. Zjazd uważa też za is
totne wspieranie zmian w.programach szkolnego wychowa
nia fizycznego, sportu dzieci i młodzieży i.rekreacji 
zakładach pracy. ,

.NS!1Z ""“Solidarność" nie widzi możliwości uczestnicze
nia w Kongresie Kultury Zdrowotnej organizowanym w maju 
przed wyborami db-samorządów terytorialnych.-

Zjazd zaleca kontrolę i realizację przebiegu proce- 
• demokratyzacji w dziedzinie kultury fizycznej, a

aczcza- sportu, wyspecjalizowanym komórkom NSZZ "So- 
arnóśó" uznając ich inicjatywę i wkład w inicjowanie 

nowych form działalności państwowej w tywzakresie.

Europy Środkowej 1 Wschodniej, które wstąpiły na.nie
łatwą drogę wolności i demokracji. Wierzymy, że ich dą
żenia zakończą się sukcesem, który będzie podstawą po
kojowego ładu politycznego w Europie.

UCINAŁA NR 27

II Krajowy Zjazd Delegatów zobowiązuje Komisję Kra
jową do opracowania szczegółowych wnloeków dotyczących 
koniecznych zmian w ustawach

1,o związkach zawodowych ;
2. o zaopatrzeniu emerytalnym pracowników 1 ich ro

dzin
■ 3. w kodeksie pracy-

4. o łączności .
5
6. ustawową likwidację komórek wojskowych i OC 

przedsiębiorstw państwowych. ; .

UCHWAŁA IB 28 .

o łączności . 
o komitecie ds. radia i telewizji

II Krajowy Zjazd Delegatów zobowiązuje Komiśję Kra
jową do. podjęcia negocjacji z rządem RP w kwestiach:

1. wysokości zasiłku dla bezrobotnych
2. wysokości wskaźnika indeksac ji .
3. minimalnej płacy- ■

\4'. wielkości najniższej emerytury i renty
5. likwidacji opóźnień w wypłacaniu wyrównań wyna

grodzeń w sferze budżetowej
6. przekształceń systemowych w obszarze kultury fi

zycznej * i * 1 II
7. alternatywnego programu gospodarczego, którego 

opracowanie i przedstawienie przez Związek uważamy za 
konieczne

8. problemu ludzi bezdomnych

II Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ "Solidarność" wiąże 
duże-nadziejo z odbudową samorządu terytorialnego w Po- 

-J ■ ,m> I. stwierdza, że pierwsze w powojennej.historii wo
lne j demokratyczne wybory władz lokalnych o tanowie bę
dą kolejny krok do tej odbudowy, umożliwiając radykalną 
przemianę ustroju politycznego Polski.

W wyborach ty‘ch powinny.uczestniczyć na równych pra
wach -wszystkie siły polityczne. Jako Związek popierać 
będziemy te programy, kj,óre będą najbliższe naszym ce
lom i dążeniom, ora a tych ludzi, którzy będą gwarantować 
ich realizację.’

TI Zjazd Delegatów NSZZ "Solidarność" zwraca się do 
posłów 1 senatorów z OK? o pilne spowodowanie uchylenia, 
ustawoyy.-.h,'ograniczeń w zakresie tworzenia w sposób plu 
raliśtycżny związków, zawodowych w zakładach podległych 
MON ! N.;.'-' oraz innych instytucjach.

Ilr c-iIowaloby to prawnie stan faktycznego istnienia '
i działalności NSZZ "Solidarność" w niektórych zakła- 
• h wojzkouych na dzień dzisiejszy jak również uwzgLę-

'ałdby historyczne miejsce NSZZ "Sol idarnwć" wśród 
pracowników zatrudnionych w op.irciu-o umowę o pracy w 
-resort ich MON, MSW w latach 1980-81.

Takie rozwiązanie odpowiada duchowi przemian, ocze
kiwaniom społecznym oraz przyjętym zrzez Polskę zobowią 
zanir.-m wynikającym z. przestrzegania konwencji 87 i 98 
Międzynarodowej Organizacji Pracy. Zapewnia prawo do 
swobodnego tworzenia i działania związków zawodowych.

Uf!!r:.U,A NP- 25 . ■ ■

II Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ "Solidarność” domaga 
się ustawowej weryfikacji funkcjonariuszy MO i SB oraz 
służby więziennej, którzy wykazali się‘bestialstwem lub 

, .łamaniem prawa podczas pełnienia obowiązków, służbowych.
W szczególności dotyczy to winnych zbrodnlczeńla użycia 
broni „palnej, między innymi przeciwko górnikom KWK "Wu
jek" 1 "Manifest Lipcowy" oraz górnikom z Lubina.

Jednocześnie dla rzeczowego i wszechstronnego wyświe 
tlenia przebiegu 1 tła tamtych zdarzeń, Zjazd zobowią-' 
zujr- w f •• Związku do udzielenia poparcia "Zespołowi 

.dal Pad?/. Wydarzeń w dn. 16.12.1981 i 'naatępnyąh na KWK- 
"Wujek".

II Krajowy Zjazd Delegatów dziękuje gorąco tysiącom 
członków i sympatyków,"Solidarności", przyjaciołom w 
kraju i za granicą,-pokoleniom emigrantów polskich, 
wszystkim, którzy po 13 grudnia organizowali pomoc dla 
ukrywających się działaczy Związku, wspierali związko
we struktury i wydawnictwa tajne.

Ta p,raca i .ofiarność do dziś często bezimiennych lu
dzi podziemnych", którzy nie żałując swych sił, energii 
środków materiałach a także ryzykując zdrówiem lub ut
ratą wolności osobistej, wspomagali przez minione lata 
NSZZ "Solidarność" umożliwiła przetrwanie naszych orga
nizacji od zakładu pracy, przez struktury<międzyzakła
dowe po Tymczasową Komisję Koordynacyjną.i Krajową Ko
misję Wykonawczą. •

Szczególnie mocno dziękujemy Episkopatowi Polski i 
duchowieństwu parafialnemu za lata opieki nad interno
wanymi,więzionymi oraz pozbawionymi pracy kolegami i 
naszymi rodzinaa.-.. Jak wielka i niezbędnik była to, pomoc
1 praca w,ie każdy, kto z niej korzystał. i

UCHWAŁA NR 30

TI Zjazd Delegatów NSZZ "Solidarność" zobowiązuje- 
Komisję Krajową do przekazania wszystkim delegatom w t 
jak najkrótszym czasie kompletu materiałów zjazdowych 
zawierających wszystkie podjęte przez Zjazd uchwały. 
Uchwałę Programową, Statut NSZZ "Solidarność" oraz in
ne postanowienia. .

UCHWAŁA NR-31

II Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ "Solidarność" upo
ważnia Komisję Krajową do opracowania jednolitego tek
stu Statutu z zachowaniem numeracji ciągłej

UCHWAŁA Ńt: 32

W związku z uchwaleniem przez II Krajowy Zjazd.De
legatów nowego Statutu NSZZ "Solidarność." Zjazd z o- 
b o w 1 ą z u je Zarządy Reg tonów 
do rozpatrzenia uchwały Zjazdu o zmianie statutu w ter
minie' nie przekraczającym 2 m. 1 e - 
c 1 ę c y od dnia zakończenia Zjazdu. ."jazd zobowiązuje 
również Komisję Krajową do podjęcia natychmiastowych 
działań prawnych w celu dokonania rejestracji uchwalo
nego przez Zjazd i zatwierdzonego przez Zarządy Regio
nów Statutu NSZZ "Solidarność"

UCHWAŁA NR 29

~—----- ------------ >
Do narodów Europy Środkowej i Wschodniejs
W 9 lat po I -Z jeździ e, który uchwalił "Posłanie do 

Ludzi Pracy’Europy Wschodniej", delegaci na II Krajowy 
Zjazd Delegatów wyrażają oolid^irność z narodami -krajów

U J A GAI- pierwszą część materiałów z II Zjaz 
dii Delegatów N3Z.Z "Solidarność" zamieść,ilićmy w pop
rzednim, 24 numerze "Biuletynu1' 1

I3
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INFORMACJE ZARZADU REGIONU
... 1 Komunikat Prezydium Zarządu R:egionu ^S" Ziemia RA- 
domska: ... . ■"W dn. 14 maja' 1990-r. doszło do spotkania nowo miano 
wanoro prokuratora wojewódzkiego Stanisława Iwanickiego 
z Irezyaium Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemią 
Radomska. Przedstawiciele radomskiej "S" złożyli nomlna- 
towi życzenia owocnej pracy dla dobra społeczeństwa Re
gionu 1 kraju. Podczas spotkania wymieniono poglądy na 
temat bezpieczeństwa w mieście i województwie, j!.
głębokie niezadowolenie ż jego stanu. Postulowano konie
czność szybkiej odbudowy prokuratury w województwie w 
oparciu o wymogi nowej ustawy oraz żądania opinii publi- 
czre j. Na spotkaniu uzgodniono również formy wzajemnych 
kontaktów w przedmiocie oddziaływania na poprawę bezpie
czeństwa obywateli oraz skuteczne funkcjonowanie prawa".

... Rozpoczął się cykl szkoleń związkowych organizo
wanych przez Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia 
Radomska. Pierwsze zajęcia - poświęcone historii ruchu 
związkowego oraz tzw. zagadnieniom ogólnym - odbyły sl'ę 
w piątek i' sobotę, 11 i 12 maja 1990 r. Następne wykła
dy - 25 1 26 maja.

... Urząd Miasta w Radomiu wydał decyzję przydzielają 
cą nowy lokal dla biura Zarządu Regionu NSZZ "S." Ziemia 
Radomska. Biuro zajmować będzie 1'1 pomieszczeń w budynku 
pyzy ul.Traugutta '(dawna " paszportówka" ).

Przeprowadzka Zarządu do nowej siedziby nastąpi po 
przeprowadzeniu niezbędnych prac adaptacyjnych 1 remon
towych, co potrwać może okołó 1 miesiąca.

... Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska 
wyjaśnia, że pojawiające się w środkach.majowego przeka
zu informacje, jakoby Komitet Inicjatyw Społecznych '' 
"działał przy Zarządzie Regionu (ew. Międzyzakładowej 
Komisji Regionalnej) NSZZ "3" Ziemia Radomska" - nie od
powiadają prawdzie. Zarząd Regionu nie podejmował żadnej 
uchwały powołującej KIS i popierającej jego działania.

... Następne zebranie Zarządu Regionu - 4 ózerwca.
W'czwartek, 24 maja w DK "Walter" - spotkanie przewodni
czących. Komisji Zakładowych z Zarządem Regionu '1 delega
tami na Zjazd Krajowy, poświęcone omówieniu wyników Zja
zdu. Początek spotkania - godz. 9.00.

.APEL BIURA.PRACY

"W Radomiu i całym województwie następuje gwałtowny 
wzrost ilości osób poszukujących pracy. Sytuacja ta za
ostrzy się w miesiącach czerwlec-llpec, gdy rozpoczną 
poszukiwania prący tegoroczni absolwenci zarówno szkół 
zawodowych jak i wyższych.

Zachodzi więc konieczność tworzenia nowych miejsc 
pracy .-dla bezrobotnych. Znając trudną sytuację finan- 
zakład i' 
przew 1- 
nika s 
inte rw?

"..Solid, 
spółek 
nia pr

. Znając trudną sytuację finansową 
w, ustawa o ^zatrudnieniu z dnia 29 .grudnia 1969 r 

e możliwość refundowania wynagrodzenia pracow- 
derowanego przez Rejonowe Biuro Pracy z funduszu 
ncyjnegp.

' / się apelem do Komisji Zakładowych NSZZ 
właścicieli ząkłaj.: w prywatnych/ szefów 

o zorientowanie ■ i w możl iwościach zatrudnle- 
cownikow w swoich zakładach pracy.

orz. i!.i.a wolnych miejsc precz., kierować do Rejono
wego. Biura Pracy; w Radomiu - Urząd Miasta pok.71, tel. 
20-575. Szczegółowe informacje - jw.

w imieniu Biura - Karol Zawadzki

Rozpoczęło działalność Przedsiębiorstwo Produkcyjno- 
-Handlowo-Usługowe "Ragos" - spółka z.o.o, którego 
udziałowcami są: Komisja Zakładowa "3“ Zakładów Metalo
wych .“Łucznik” w Radomiu (80% udziałów), Zakłady Meta
lowe (10% udziałów) i Urząd Miasta- w Radomiu 4'0% udzia
łów), Tymczasowa siedziba spółki znajduje się w lokalu 
Komisji Zakładowej (tel. 291-41 w,820, p.LechosłWWI 
slk). W sklepie spółki jest do nabycia m.in. sprzęt gos
podarstwa domowego, pralki, lodówki, zamrażarki. Ć»ny - 
- ok. 200-500 tys.zł niższe niż w handlu detalicznym. 
Komisja Zakładowa zaprasza wszystkich zainteresowanych!

.PRZTPON IMAMY: Biuro Zarządu Regionu czynne 
jest w godz. .8-16.00, -

' POLEMIKI, SPROSTOWANIA... •
•W przeszłości Biuletyn Wasz, a wcześniej jeszcze 

"Wolny Robotnik" wydawany przez Tymczasową MKR zamie
szczały różnej treści informacje dotyczące losu mająt
ku związkowego z okresu nielegalnej działalności "So
lidarności". Wykorzystywane to było przez ówczesne 
kierownictwo Regionu do manipulowania opinia publiczną 

1 wygrywania własnych Interesów. Ludzi, którzy dzia-
lali w okresie konspiracji, zabezpieczyli i przechowa- 

,&wyrażając li ten majątek nazwano po prostu "złodziejaml"...
W dn. °9 marca 1990 r. członkowie byłej Regionalnej 

Komisji Wykonawczej NSfcZ."Sn Ziemia Radomska: Maria 
' Bartula, Piotr Kozakiewicz 1 Marian Pastuszka przeka

zali protokolarnie ten majątek zgodnie z podjęta wcze
śniej decyzją tej Komisji.z dn. 21.04.1989 r. Depozyt 

' przyjęli przedstawiciele nowowybranego Zarządu Regio
nu NSZZ "3" Ziemia Radomska: przewodniczący Zenon Ma
dej i v-cę przewodniczący Walde..iar Baranowski. Zgod
nie 2 podpisanym protokołem przekazano następujące 

-pozycje: ■ " .
- maszynę do^pisania z drobną czcionką '
- matryce powielaczowe
- papier maszynowy ■ ■■
- papier czerpany
- archiwum związkowe za okres 15.12.1981 - 21.04..89 

wykazem poszczególnych pozycji.
Kasa związkowa, zgodnie z wcześniej podjętą decy

zją RKW przekazana została Komitetowi Obywatelskiemu 
"Solidarność" na potrzeby kampanii wyborczej do Sej
mu i Senatu.

Tak więc pomawianie nas o przywłaszczenie majątku 
związkowego okazało się nieprawdziwe, bezpodstawne i 
było oszczerstwem. ■ .

Wiemy natomiast, że niektórym członkom byłego . 
trudno jest się.obecnie rozliczyć z pozostałych 7 ma
szyn do pisania, nadajnika radiowego, pieniędzy zwią
zkowych, .. .

Przesyłając powyższą informację proszę o jej zamie
szczenie w."Biuletynie" naszego Związku celem zdjęcie, 
z nas postawionych wcześniej zarzutów o nieuczciwość.

Piotr Kozakiewicz.
Od Red. Przypominamy, że informację o zwrocie ma

jątku związkowego z okresu konspiracji zamieściliśmy 
w poprzednim numerze "Biuletynu". Zarzutów o"kradzież" 
czy "sprzeniewierzenie" mienia przez b-. RKW nigdy nie 
stawialiśmy. Sprawa pozostałych składników konspira
cyjnego majątku "Solidarności*" omówiona została na 
II Walnym Zjeździe Regionalnym i zrelacjonowana w na
szym "Biuletynie": przytoczyliśmy 'racje obu zwaśnio
nych stron, powstrzymując się od jakiegokolwiek kome
ntarza. .Uważamy, że do wyjaśnienia wszystkich wynika
jących stąd wątpliwości powołane są odpowiednie wła
dze Związku.

z

ZACH E C A M Y ...

... wszystkie Komisje Zakładowe do zafundowania swo
im członkom biletów na spektakle "Skrzypek na dar 
1 "Śpiąca królewna", które Zaprezentowane zostaną .a- 
dóiąskiej publiczności w Amfiteatrze w <iri. 5 czerwca 
1990 r.

"Skrzypek na dachu" to obok "Kallo Doiły" i "My 
Fair Łady" najpopularniejszy musical na świńcie. Nie
dawno nasza TV pokazała filmową'wersję spektaklu.
5 czerwca, w niedzielę, o godz. 21.0'1 można porównać 
ją -z występem artystów Teatru Muzycznego w Łodzi.

Tego samego' dnia, ale o godz. 15.00 baśń muzyczna 
dla dzieci pt. '"fi-piąca królewna", Przypominamy, że 
1 czerwca to Międzynarodowy Dzień Dziecka, jest więc 
doskonała okazja, aby zrobić pociechom doskonały pre
zent.

Bilety 3ą do nabycia w radomskim Amfiteatrze, tam 
też prosimy zgłaszać się.po bliższe informacje.

D W AGA! - Organizatorzy zapewniają sprawne fun
kcjonowanie komunikacji miejskiej przed i po koncer
cie!

CURIOSUM... Ma tablicy ogłoszeń Komisji 
Zakładowej "S" przy Przedsiębiorstwie "Tranobud" w Ra
domiu pojawiło się duże ogłoszenie następującej tre
ści: "Z powodu braku możliwości obrony pracowników 
przed zwolnieniami, od dn. 1 kwietnia zawieszamy po
trącanie składek na NSZZ "Solidarność"

Og’■■■szenie to przynieśli do biura Zarządu Regionu 
oburzeni i zdesperowani pracownicy "Transpudu", twi.e- 
r■ z.ąc, ża dyrekcja i Komisja Zakładowa to jedna klika
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